
 قرارات رئيس مجلس الوزراء       
 
1 

 دكتور                    

 سامى نجيب    
 خبير التأمين الإستشارى            
 رئيس قسم الرياضة والتأمين        

 ووكيل كلية التجارة للدراسات العليا والبحوث
 فرع بنى سويف -جامعة القاهرة     
 كبير إخصائيين أول التأمينات الإجتماعية )سابقا(  

 
 
 

 موسوعة
 جتماعية للعاملينالتأمينات الإ

5 
 قرارات رئيس مجلس الوزراء

 ودليل عام
 للقرارات الجمهورية والوزارية والمنشورات التفسيرية

 
 المنفذة لقانون التأمين الإجتماعى للعاملين

 وتعديلاته 1975لسنة  79الصادر بالقانون رقم 
 
 
 
 

 
1997 
 الناشــــر

 القاهرة -شارع عبد الخالق ثروت  32:دار النهضة العربية
 ،ميـــــدان سفير ،شـارع محمود حافظ 6 :دار التـأمينـــــات

 11771رقم بريدى  ،هليوبوليس غرب 5878ص.ب  ،مصر الجديدة
 154/139/2437119 :سويتش    2457121 :ت مباشر وفاكس

 
 
 



 قرارات رئيس مجلس الوزراء       
 
2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 قرارات رئيس مجلس الوزراء       
 
3 

  
 

 مقدمه
 
 

ن أحكامه الىى قىرارات يحيل قانون التأمين الإجتماعى فى عديد م
تنفيذيه بعضها تصدر عىن رئىيس الجمهوريىة ورئىيس مجلىس الىوزراء 
وأغلبها تصدر عن وزير التأمينات )ووزير الصحة فيما يتصىل بتىأمينى 
المىىرو وإصىىابات العمىىل( لبيىىان شىىروأ أو حىىاأت أو أوضىىاع أو كيفيىىة 

  .التأبيق
 

نشىورات ومن ناحية أخرى يصدر وزيىر التأمينىات العديىد مىن الم
الوزارية التى تتضمن تفسيرا لبعو المواد والجوانب العمليىة لتأبيقهىا 
لتلتىىىزم بىىىذلن كىىىل مىىىن الهيئتىىىين القىىىائمتين علىىىى تنفيىىىذ قىىىانون التىىىأمين 
الإجتمىىاعى بتعتبىىارن قانونىىا موحىىدا يسىىرى فىىى شىىأن العىىاملين بالقأىىاع 
الحكىىومى والهيئىىات العامىىة ممىىن يتعىىاملون مىىا الهيئىىة العامىىة للتىىأمين 
والمعاشىىات، كمىىا يسىىرى فىىـى شىىأن العىىاملين فىىى القأىىاع العىىام وقأىىاع 

يتعىىىاملون مىىىا الهيئىىىـة العامىىىة  الخىىىاص ممىىىنالأعمىىىال العىىىام والقأىىىاع 
 .للتأمينات الإجتماعية

 
وتيسىىىىيرا علىىىىى البىىىىاحثين والمهتمىىىىين بتفسىىىىير قىىىىانون التىىىىأمين 

فقىىد قمنىىا بتعىىداد هىىذا  ،الإجتمىىاعى وتأبيىىق أحكامىىه وإجىىراءات تنفيىىذن
لدليل الموضوعى ليرشد إلىى القىرارات والمنشىورات المعمىول بهىا فىى ا

تأبيىىق مختلىىف مجىىاأت قىىانون التىىأمين الإجتمىىاعى للعىىاملين الصىىادر 
 .1996وتعديلاته حتى ديسمبر  1975لسنة  79بالقانون رقـم 

 
التىىىى  -وحيىىىث تتضىىىمن موسىىىوعة قىىىانون التىىىأمين الإجتمىىىاعى 

درة عىىن وزيىىر التأمينىىات وكىىذا القىىرارات والمنشىىورات الصىىا -نصىىدرها 
قرارات وزير الصىحة فقىد رأينىا أن يسىبق دليىل القىرارات والمنشىورات 
التنفيذية فصلا يتضمن قرارات رئىيس الىوزراء الصىادرة تنفيىذا لقىانون 
التأمين الإجتماعى للعاملين يليه فصل ثان لدليل القرارات والمنشىورات 

 التنفيذية.
 والله الموفق،   

 أ.د. سامى نجيب       م1/1/1997تحريرا فى 



 قرارات رئيس مجلس الوزراء       
 
4 

  
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 قرارات رئيس مجلس الوزراء       
 
5 

 
 

 الفصل الأول
 

 قرارات رئيس مجلس الوزراء
 المنفذة لقانون التأمين الإجتماعى للعاملين

 
 
بشىىىأن إنتفىىىاع الأرملىىىة بحىىىق العىىىلا        81لسىىىنة  1قىىىرار رقىىىم  -
 .والرعاية الأبية 
فىىاع أسىىر المىىيمن علىىىيهم           بشىىىأن إنت 81لسىىنة  10قىىرار رقىىم  -
وأصىىحاب المعاشىىات مىىن مىىواأنى محافظىىة الإسىىكندرية بحىىق                 
   .العلا  والرعاية الأبية 
بشىىىأن المزايىىىا التأمينيىىىة للعىىىاملين           81لسىىىنة  21قىىىرار رقىىىم  -
 .الصناعات التعدينية والإستخراجيةبالأعمال الصعبة ب 
 بشأن 87لسنة  1662المعدل بالقرار 84لسنة  679قرار رقم -
البىىدأت التىىى أتعتبىىر عنصىىرا مىىن عناصىىر أجىىر الإشىىتران فىىى    
  75لسنة  79قانون التأمين الإجتماعى الصادر بالقانون رقم  
بشىىىىأن تشىىىىكيل مجلىىىىس إدارة              94لسىىىىنة  2226قىىىىرار رقىىىىم  -
 .تأمين الإجتماعىالهيئة القومية لل 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 قرارات رئيس مجلس الوزراء       
 
6 

 
 قرار

 1981لسنة  1رقم 

 إنتفاع الأرملة بحق العلا  والرعاية الأبيةبشأن 
 

 رئيس مجلس الوزراء
 بعد الإألاع على الدستور،

 ،1975لسنة  79وعلى قانون التأمين الإجتماعى الصادر بالقانون رقم 
 وعلى إقتراح وزيرة التأمينات الإجتماعية، وموافقة وزير الصحة،

 لدولة.وبناء على ما إرتآن مجلس ا

 قـــرر
وفقىا لأحكىام قىانون التىأمين يجوز للأرملة المستحقة لمعاش  -1مادة 

ألىىىب الإنتفىىىاع بأحكىىىام العىىىلا  والرعايىىىة الأبيىىىة  الإجتمىىىاعى المشىىىار اليىىىه
وذلىىىن وفقىىىا للشىىىروأ والأوضىىىاع  المنصىىىوص عليهىىىا فىىىى القىىىانون المىىىذكور،

 التالية:
المعىاش المسىتحق  مىن %2تلتزم الأرملىة بىأداء إشىتران شىهرى بواقىا  -1

 لها وذلن إعتبارا من معاش الشهر التالى لتاريخ تقديم ألب الإنتفاع.
أأ تكون من الميمن عليهن أو صاحبة معىاش عىن نفسىها وفقىا لأحكىام   -2

 قانون التأمين الإجتماعى المشار اليه.

أ يجوز للأرملة العدول عىن ألىب الإنتفىاع المشىار اليىه  -2مادة 
 باب.لأى سبب من الأس

يقف إنتفاع الأرملة بالأحكام المشىار اليهىا متىى تىوافرت  -3مادة 
 إحدى الحالتيين الآتيتين:

 إذا التحقت بعمل يخضعها لأحكام قانون التأمين الإجتماعى المشار اليه. -1
 إذا تزوجت، وذلن أوال مدة الزوا . -2

تتولى الجهة الملتزمة بالمعاش تحصيل نسىبة الإشىتران  -4مادة 
ى مقابىىىل ـشىىىار اليهىىىا وتوريىىىدها إلىىىى الهيئىىىة العامىىىة للتىىىأمين الصحىىىالم

 إلتزامها بتقديم حق العلا  والرعاية الأبية للأرملة.
يضاف الإشتران المنصوص عليه فى المىادة الأولىى مىن  -5مادة 

هىىذا القىىرار لمىىوارد صىىندوم عىىلا  الأمىىراو وإصىىابات العمىىل المنشىىأ 
 يه.بقانون التأمين الإجتماعى المشار ال

يصىىدر وزيىىر التأمينىىات الإجتماعيىىة بالإتفىىام مىىا وزيىىر  -6مىىادة 
 الدولة للصحة التعليمات المنفذن لهذا القرار.

 ينشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية ويعمل به من تاريخ نشرن. -7مادة 

ينىاير  10هىـ )1401ربيىا الأول سىنة  4صدر برئاسة مجلس الىوزراء فىى 

 ور الساداتأن            (.1981سنة 
 



 قرارات رئيس مجلس الوزراء       
 
7 

 
 
 

 القرار
 1981لسنة  10رقم 

 بشأن

إنتفاع أسر الميمن عليهم وأصحاب المعاشات من 
 مواأنى محافظة الإسكندرية بحق العلا 

 والرعاية الأبية
 

 رئيس مجلس الوزراء
 بعد الإألاع على الدستور،

 بتصدار قانون التأمين الإجتماعى، 1975لسنة  79وعلى القانون رقم 
 وزير التأمينات وموافقة وزير الصحة، وعلى إقتراح

 وعلى موافقة مجلس الوزراء،
 وبناء على ما ارتآن مجلس الدولة.

 
 قـــرر

 
تسرى أحكام العلا  والرعاية الأبيىة المنصىوص عليهىا  -1مادة 

ات مىىن ـفىىى هىىذا القىىرار علىىى أسىىر المىىيمن علىىيهم وأصىىحاب المعاشىى
 مواأنى محافظة الإسكندرية.

ختص بالصحة الجهات والأعداد التى يجوز لهىا ويحدد الوزير الم
ألىىب الإنتفىىاع بحكىىم الفقىىرة السىىابقة، وتكىىون الأولويىىة لأسىىبقية التقىىدم 

 بألب الإنتفاع.
 

يقصىد بأسىرة المىيمن عليىه أو صىاحب المعىاش زوجتىه  -2مادة 
وأوأدن الذين تتىوافر فىى شىأنهم شىروأ إسىتحقام المعىاش المنصىوص 

 جتماعى المشار اليه.عليها فى قانون التأمين الإ
ويشىىترأ لإنتفىىاع فىىرد الأسىىرة أأ يكىىون مىىن المىىيمن علىىيهم أو 

 صاحب معاش وفقا لأحكام قوانين التأمين الإجتماعى السارية.
 

يقصىىد بحىىق العىىلا  والرعايىىة الأبيىىة المشىىار اليهىىا مىىا  -3مىىادة 
 يأتى:

 )أ ( الخدمات الأبية التى ييديها الممارس العام.



 قرارات رئيس مجلس الوزراء       
 
8 

 بية التى ييديها الإخصائى بما فى ذلن أخصائيو الأسنان.)ب( الخدمات الأ
 )جـ( الرعاية الأبية المنزلية عند الإقتضاء.

 )د ( العلا  والإقامة بالمستشفى أو المصحه أو المركز التخصصى.
 )هـ( العمليات الجراحية وأنواع العلا  الأخرى حسب الأحوال.

يىة( وغيرهىا مىن الفحىوص )و ( الفحص بالأشعة والبحوث المخبرية )المعمل
 الأبية.

 )ز ( الرعاية الأبية أثناء الحمل والوأدة.
 )حـ( صرف الأدوية فى جميا الحاأت المشار اليها آنفا.

 )أـ( التأهيل الأبى.

ويتحدد النأىام المحلىى للخىدمات المشىار اليهىا بجمهوريىة مصىر 
لأنظمىة العربية دون أن يخل ذلن بحق المنتفا فى العلا  بالخار  أبقىا 

 الدولة الأخرى.
 

يتوقف إنتفىاع أى فىرد مىن أفىراد الأسىرة بأحكىام العىلا   -4مادة 
 والرعاية الأبية المشار اليها متى توافرت إحدى الحاأت الآتية:

توافر إحدى حاأت قأا المعاش المنصوص عليها فى قىانون  -1
 التأمين الإجتماعى.

 إنفصام العلاقة الزوجية. -2
قىىوانين الأسىىرة بعمىىل يخضىىعه لأحكىىام أى مىىن التحىىام فىىرد  -3
 الإجتماعى السارية. التأمين
ادر ـىىـخضىىوع فىىرد الأسىىرة لنظىىام للعىىلا  والرعايىىة الأبيىىة ص -4

 وفقا لقانون التأمين الإجتماعى.
 

أ يجىىوز العىىدول عىىن الإنتفىىاع بأحكىىام العىىلا  والرعايىىة  -5مىىادة 
 لجهة المختصة.الأبية أبقا لهذا النظام بعد تقديم الألب إلى ا

 
 يمول النظام المشار اليه من الإشتراكات والمبالغ الآتية: -6مادة 
 %0.5إشتران مىن المىيمن عليىه أو صىاحب المعىاش بواقىا  -1

 من أجرن أو معاشه بحسب الأحوال عن كل فرد من أفراد أسرته.
ب العمىىل الىىذى يعمىىل لديىىه المىىيمن عليىىه ـىىـإشىىتران مىىن صاح -2

مىىىن الأجىىىر أو  %0.5لصىىىاحب المعىىىاش بواقىىىا  ومىىىن الدولىىىة بالنسىىىبة
 المعاش بحسب الأحوال عن كل فرد من أفراد الأسرة.

ب المعىىاش عنىىد ـمقابىىل خدمىىة ييديىىه المىىيمن عليىىه أو صاحىى -3
  ألب الخدمة ويحدد وفقا للآتى:

 
     



 قرارات رئيس مجلس الوزراء       
 
9 

    فى حالة الرعاية الأبية المنزلية              1.25مليما لخدمة الممارس العام 150)أ (
 جنيه فىحالة الرعاية الأبية المنزلية1.5مليم لخدمة الأخصائى 200)ب( 
 من قيمة الدواء خار  المستشفى. %35)جـ( 
 مليم 500من قيمة الفحص المعملى والإشعاعى الذى تزيد قيمته على%50)د (
ات فىىى ـمىىن أجىىر الإقامىىة داخىىل المستشىىفى بحىىد أقصىىى خمسىىة جنيهىى %50)هىىـ( 

 مات العلا  والرعاية الأبية.اليوم شاملة كافة خد

 
ق عليىىه ـىىـيلتىىزم صىىاحب العمىىل بىىأداء الإشىىتران المستح -7مىىادة 

أبقا لهذا النظام وإشتران الميمن عليه الذى يلتزم بتقتأاعىه مىن أجىرن 
إلىىىى الهيئىىىة العامىىىة للتىىىأمين والمعاشىىىات أو الهيئىىىة العامىىىة للتأمينىىىات 

لأداء المبىىىىالغ الإجتماعيىىىىة بحسىىىىب الأحىىىىوال فىىىىى المواعيىىىىد المحىىىىددة 
المستحقة عليه للهيئة المختصة وفقا لأحكام قىانون التىأمين الإجتمىاعى 

 المشار اليه.
وتتولى الجهة الملتزمة بصرف المعاش لصاحب المعىاش أو فىرد 
 الأسرة بتحصيل الإشتران المشار اليه من المعاش المستحق لكل منهم.

أداء مىىا تىىم وعلىىى الجهىىات المشىىار اليهىىا فىىى الفقىىرتين السىىابقتين 
تحصيله من إشتراكات إلى الهيئة العامىة للتىأمين الصىحى فىى المواعيىد 

 ووفقا للإجراءات التى تحددها الهيئة.
 

تضاف المبالغ المشار اليها فى المادة السادسىة مىن هىذا  -8مادة 
القرار لموارد صندوم علا  الأمىراو وإصىابات العمىل المنشىأ بقىانون 

 اليه.التأمين الإجتماعى المشار 
 

يصدر الىوزير المخىتص بالصىحة بعىد الإنفىام مىا وزيىر  -9مادة 
التأمينىىىات القواعىىىد التنظيميىىىة للإجىىىراءات والأوضىىىاع الخاصىىىة بتنظىىىيم 

 عملية الإنتفاع بخدمات التأمين الصحى الواردة بهذا القرار.
ينشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية ويعمل به من اليوم التالى  -10مادة 

 شرن.لتاريخ ن
يوليىة سىنة 2) 1401صدر برئاسة مجلس الوزراء فىى غىرة رمضىان سىنة 

 )أنور السادات(        (.1981
  
 
 
 
 
 



 قرارات رئيس مجلس الوزراء       
 

10 

 
 قرار

 1981لسنة  21رقم 
 بشأن

 المزايا التأمينية للعاملين بالأعمال الصعبة
 (1) واأستخراجيةبالصناعات التعدينية 

 
 رئيس مجلس الوزراء

 بعد الإألاع على الدستور،
، 75لسىىىنة  79انون التىىىأمين الإجتمىىىاعى الصىىىادر بالقىىىانون رقىىىم وعلىىىى قىىى

 والقوانين المعدله له.
 .81لسنة 27وعلىقانون العاملين بالمناجم والمحاجر الصادربالقانون رقم

 وعلى ما عرضه وزير التأمينات.
 وعلى موافقة مجلس الوزراء.

 وبناء على ما ارتآن مجلس الدولة.

 قـــرر
ل الصىىىىعبة فىىىىى الصىىىىناعات التعدينيىىىىة تحىىىىدد الأعمىىىىا -1مىىىىادة 

 المرافقين. 1،2والإستخراجية وفقا للجدولين رقمى 
 

مىىن  25رة الثانيىىة مىىن المىىادة ــىىـمىىا مراعىىاة حكىىم الفق -2مىىادة 
قىانون العىىاملين بالمنىىاجم والمحىىاجر المشىار اليىىه تنتهىىى خدمىىة المىىيمن 

ة ببلىو  عليه من العاملين بأحىد الأعمىال المشىاراليها فىى المىادة السىابق
سىىن الخامسىىة والخمسىىين وذلىىن متىىى كانىىت مىىدد الخدمىىة الفعليىىة التىىى 

ت عىن ـقضيت فى هذن الأعمال أ تقىل عىن خمىس عشىرة سىنة، فىتن قلى
ذلن إستمر الميمن عليىه بالخدمىة حتىى إسىتكمال القىدر المشىار اليىه أو 

 بلوغه سن الستين أيهما أقرب.
 

المعىىىاش تكىىىون النسىىىبة التىىىى يحسىىىب علىىىى أساسىىىها   -3مىىىادة 
 1/26المستحق وفقا لأحكىام تىأمين الشىيخوخة والعجىز والوفىاة بواقىا 

عىىن كىىل سىىنة مىىن سىىنوات مىىدة الخدمىىة التىىى قضىىيت فعىىلا فىىى الأعمىىال 
عىن كىل  1/40( المرفىق وبواقىا 1المنصوص عليها فى الجىدول رقىم )

سنة من السنوات التى قضىيت فعىلا فىى الأعمىال المنصىوص عليهىا فىى 
 مرفق.( ال2الجدول رقم )

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 .1981لسنة  6( راجا فى هذا الشأن المنشور الدورى العام رقم 1)



 قرارات رئيس مجلس الوزراء       
 

11 

النسىىىىبة ×  3/5بواقىىىىا  1/75وتحسىىىب مىىىىدد الإشىىىىتران بواقىىىا 
 المنصوص عليها فى الفقرة السابقة.

 
تكىىون نسىىبة حصىىة صىىاحب العمىىل فىىى إشىىتراكات تىىأمين  -4مىىادة 

جز والوفىان بالنسىبة للعىاملين فىى الأعمىال المشىار اليهىا الشيخوخة والع
 وفقا لما يأتى:

بالنسىىىبة للعىىىاملين فىىىى الأعمىىىال المنصىىىوص عليهىىىا فىىىى  31%
 ( المرفق.1الجدول رقم )
بالنسىىىبة للعىىىاملين فىىىى الأعمىىىال المنصىىىوص عليهىىىا فىىىى  27%

 ( المرفق.2الجدول رقم )
ارا مىىن ـىىـعمىىل بىىه إعتبينشىىر هىىذا القىىرار فىىى الجريىىدة الرسىىمية وي -5مىىادة 

 اليوم التالى لتاريخ نشرن.
 22) 1401ذى الحجىىىة سىىىنة  24س الىىىوزراء فىىىى ـــىىىـصىىىدر برئاسىىىة مجل

 )حسنى مبارن(       (.1981أكتوبر 
 
 

 جدول ببيان الأعمال الصعبة
 (1رقم )

 أعمال تنقيب الصخور )أعمال التخريم(، أعمال التفجير. -1
بواجهىىات الإسىىتخرا  والتقىىدم ببىىاأن  أعمىىال عمليىىات الإنتىىا  المباشىىر -2

 المناجم تحت سأح الأرو.

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 جدول ببيان الأعمال الصعبة

 (2رقم )
 أعمال الخدمات الإنتاجية والصيانة بباأن الأرو. -1
مىىال عمليىىات الإنتىىا  المباشىىر )عمليىىات التعىىدين( بالمنىىاجم المكشىىوفة أع -2

 والمحاجر وإستخرا  الأملاح التبخيرية وتهيئتها فى مواقا الإستخرا .
أعمىىىال الخىىىدمات الإنتاجيىىىة والصىىىيانة بالمنىىىاجم المكشىىىوفة والمحىىىاجر  -3

 والملاحات.
المعرضىىة  أعمىىال عمليىىات معالجىىة الخىىام وتحليلهىىا وتركيزهىىا وتجهيزهىىا -4

 لأخأار الغبار والغازات والمواد الكيماوية فى مواقا العمل والإنتا .
أعمىىىال عمليىىىات شىىىحن الخامىىىات التعدينيىىىة المعرضىىىة لأخأىىىار الغبىىىار  -5

 والغازات والمواد الكيماوية.
 أعمال الكشف وأعمال البحث والتجارب فى مواقا الكشف. -6

 
 
 



 قرارات رئيس مجلس الوزراء       
 

12 

  
 

 قرار
 1984لسنة  679رقم 

 (2و1)1987لسنة  1662رار رقم المعدل بالق

 بشأن

 البدأت التى أ تعتبر عنصرا من عناصر أجر الإشتران
 1975لسنة  79فى قانون التأمين الإجتماعى الصادر بالقانون رقم

 
 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

والىى  1/7/81(البدأت التى عنصرا من عناصر أجر الإشتران خىلال الفتىرة مىن 1)
31/3/84: 

أ مىن قىانون التىأمين الإجتمىاعى /5( صدر تنفيذا للمىادة 8/6/81)1401شعبان سنة 6فى 
بالبىدأت 1981لسىنة  9قىرار رئىيس مجلىس الىوزراء رقىم  84لسىنة  47قبل تعىديلها بالقىانون رقىم 

 لآتى:التى تعتبر عنصرا من عناصر أجر الإشتران فى قانون التأمين الإجتماعى وكان ينص على ا
 رئيس مجلس الوزراء

 بتصدار قانون التأمين الإجتماعى، 1975لسنة 79بعد الإألاع على القانون رقم
 وبناء على ما عرضه وزير التأمينات،

 وعلى موافقة مجلس الوزراء،
 وبناء على ما إرتآن مجلس الدولة.

 قــــرر
يىىه فىىى قىىانون تعتبىىر البىىدأت الآتيىىة جىىزءا مىىن أجىىر الإشىىتران المنصىىوص عل: -1مىىادة 

 .المشار اليه 1975لسنة  79التأمين الإجتماعى الصادر بالقانون رقم 
 .)أ ( بدأت التمثيل

 .)ب( البدأت التى تقتضيها ظروف أو مخاأر الوظيفة
 .)جـ( بدأت الإقامة فى المناأق التى تتألب ظروف الحياة فيها تقرير هذا البدل

اء وظىىائف معينىىة بىىذاتها تسىىتلزم منىىا شىىاغليها مىىن )د ( البىىدأت الوظيفيىىة التىىى يقتضىىيها أد
 مزاولة المهنة.

ويستثنى من حكم هذن المادة البدأت النقدية التى تقررت مقابىل مزايىا عينيىة كانىت تىـصرف 
 للعاملين.

المادة الثانية: أ يسرى حكم المادة السابقة فى شأن من تكىون لهىم وقىت العمىل بهىذا القىرار 
 لنسبة لهذا الجزء من الأجر.أنظمة تأمينية أفضل با

 ."1/7/1981المادة الثالثة: ينشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية ويعمل به إعتبارا من 
أصىىبحت البىىدأت مىىن  84لسىىنة  47أ بالقىىانون /5وإتفاقىىا مىىا تعىىديل نىىص المىىادة         

وحىل محلىه  81 لسىنة 9عناصر أجر الإشتران عدا ما يحىددن رئىيس الىوزراء ومىن هنىا ألغىى القىرار 
 .84لسنة  679القرار 

 :1987لسنة  1662( القرار 2)
( 87أكتىوبر سىنة 10) 1408صىفر سىنة  17صدر هذا القىرار برئاسىة مجلىس الىوزراء فىى      

        ونصه كالآتى: 87أكتوبر سنة  22من الجريدة الرسمية الصادر فى43ونشر بالعدد 

 رئيس مجلس الوزراء
 ر،بعد الإألاع على الدستو

 بتصدار قانون التأمين الإجتماعى والقوانين المعدلة له، 1975لسنة  79وعلى القانون رقم 
 =     بتعديل بعو أحكام قانون التأمين الإجتماعى،   1987لسنة  107وعلى القانون رقم          



 قرارات رئيس مجلس الوزراء       
 

13 

 
 رئيس مجلس الوزراء بالنيابه

ن التىىأمين بتصىىدار قىىانو 1975لسىىنة  79بعىىد الإأىىلاع علىىى القىىانون رقىىم 
 الإجتماعى،

بتعىىديل بعىىو أحكىىام قىىانون التىىأمين  1984لسىىنة  47وعلىىى القىىانون رقىىم 
 وبزيادة المعاشات، 1975لسنة  79الإجتماعى الصادر بالقانون رقم 

 وعلى ما عرضته وزيرة التأمينات الإجتماعية،
 وبناء على ما إرتآن مجلس الدولة.

 قــــرر
عنصرا من عناصر أجر الإشىتران أتعتبر البدأت الآتية  -1مادة 

 1975لسىنة  79فى قىانون التىأمين الإجتمىاعى الصىادر بالقىانون رقىم 
 (1)المشار اليه:

)أ ( بدل الإنتقال وبدل السفر وبدل حضور الجلسات وغيرهىا مىن 
البدأت التى تصرف للميمن عليه مقابل ما يتكلفىه مىن أعبىاء تقتضىيها 

 .التمثيلأعمال وظيفته ويستثنى من ذلن بدل 
)ب( بدل السكن وبدل الملبس وبدل السيارة وغيرها مىن البىدأت 

 .التى تصرف مقابل مزايا عينية
)جـ( البدأت التى تسىتحق نتيجىة نىدب المىيمن عليىه داخىل جهىة 

 (2عمله الأصلية أو خارجها أو إعارته.)
)د ( البدأت التى تستحق للميمن عليه لمواجهة أعبىاء المعيشىة 

 .خار  البلاد
ينشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية ويعمل به مىن تىاريخ العمىل  -2مادة 

 رئيس مجلس الوزراء         (3المشار إليه.) 1984لسنة  47بالقانون رقم 
 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

بشأن البدأت التى أتعتبر عنصرا من عناصر أجىر  1984لسنة  679رئيس مجلس الوزراء رقم  = وعلى قرار
 ؛1975لسنة  79الإشتران فى قانون التأمين الإجتماعى الصادر بالقانون رقم 

 وبناء على ماعرضته وزيرة التأمينات الإجتماعية والشئون الإجتماعية،       

 قـــرر
 1984لسىىنة  679)جىىـ( مىىن المىىادة الأولىىى مىىن قىىرار رئىىيس مجلىىس الىىوزراء رقىىميسىىتبدل بىىنص البنىىد  -1مىىادة 

 المشارإليه النص الآتى:

البدأت التى تستحق نتيجة ندب الميمن عليه بعو الوقىت داخىل جهىة عملىه الأصىلية  -"جـ
 أو خارجها"

 العمل     تاريخ  1/7/87ينشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية ويعمل به إعتبارا من -2مادة     

 عاأف صدقى0دالمشار اليه،                   1987لسنة  107بالقانون رقم              

 فى شأن قواعد حساب الحقوم التأمينية عن البدأت. 81لسنة 4( راجا المنشور الدورى العام1)
 .87لسنة  1662بالقرار 1/7/87من  ( مستبدلة إعتبارا2)
 .19/7/84ة الرسمية الصـادر فى من الجريد 29( نشر بالعدد 3)

  
 
 



 قرارات رئيس مجلس الوزراء       
 

14 

 قرار
 1994لسنة  2226رقم 

 بشأن تشكيل مجلس إدارة
 الهيئة القومية للتأمين الإجتماعى

 رئيس مجلس الوزراء
 بعد الإألاع على الدستور ؛

 ؛1963لسنة  61وعلى قانون الهيئات العامة الصادر بالقانون رقم 
عىىو أحكىىىام قىىىانون التىىىأمين الإجتمىىىاعى بتعىىىديل ب 1994لسىىىنة  207وعلىىى القىىىانون رقىىىم 

 ؛ 1975لسنة  79الصادر بالقانون رقم 
 بالتفويو فى بعو الإختصاصات  1993لسنة  390وعلى قرار رئيس الجمهورية رقم 

  11/7/1994وعلى موافقة اللجنة الوزارية للخدمات الإجتماعية بجلستها المعقودة فى 
 ئون الإجتماعية ؛وبناء على ما عرضته وزيرة التأمينات والش

 قــــرر
يشىىىكل مجلىىىس إدارة الهيئىىىة القوميىىىة للتىىىأمين  -المىىىادة الأولىىىى

 :الإجتماعى على النحو التالى
 رئيسا         .وزير التأمينات والشئون الإجتماعية -1
 نائبينللعاملين بالقأاع الحكومى رئيس صندوم التأمين الإجتماعى -2

 للرئيس  عاملـين بقأاع الأعمال العامللرئيس صندوم التأمين الإجتماعى  -3
   والخاص       

 أعضاء        .نائب محافظ البنن المركزى المصرى -4
          .رئيس مجلس إدارة الهيئة العامة لبنن ناصرالإجتماعى -5
  رئيس مجلس إدارة الهيئة العامة للتأمين الصحى. -6
  .رئيس إدارة الفتوى المختصة بمجلس الدولة -7
 تختارن وزيرة التأمينات والشئون الإجتماعيةممثل عن وزارة التأمينات  -8

  .ممثل عن وزارة المالية يختارن وزير المالية -9
 يختارن رئيس البنن.ممثل لبنن الإستثمار القومى  -10
 .يخـــتارن رئيس الجهازممثل للجهاز المركزى للتنظـيم والإدارة  -11
 .قابات عمال مصررئيس الإتحاد العام لن -12
 .رئيس إتحاد الغرف التجارية -13
  .رئيس إتحاد الصناعات المصرية -14

 ثلاثون جنيها عن كل جلسة(30جلسات بواقا )ويتقاضى عضو المجلس بدل حضور 

 .(1)ينشر هذا القرار فى الجريدن الرسمية  -المادة الثانية 
 1994سىبتمبر سىنة  19ـ. الموافىق هى1415ربيا الآخر سىنة  13صدر برئاسة مجلس الوزراء فى

 رئيس مجلس الوزراء دكتور / عاأف صدقى               

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 0 8/10/1994من الجريدة الرسمية الصادر بتاريخ  40( نشر بالعدد 1)

 



 قرارات رئيس مجلس الوزراء       
 

15 

 الفصل الثانى

 عام دليل موضوعى
 ورات التفسيريةللقرارات الجمهورية والوزارية والمنش

 المنفذة لقانون التأمين الإجتماعى للعاملين
 وتعديلاته 1975لسنة  79الصادر بالقانون رقم 

(: مجىىىال التأبيىىىق بوجىىىه الفئىىىات الخاضىىىعه للقىىىانونفىىىى مجىىىال التأبيىىىق ) - 
عمــىىـال المقـىىـاوأت والمحاجـىىـر والملاحـىىـات والنقـىىـل  -عىىام       
  الــبرى والمخابز والأوب      

 فى مجال الأجر التأمينى )أجر الإشتران(  - 
الإشتراكات والمدد  :فى مجال تمويل التأمينات الإجتماعية - 

تقسىىيأ  -المبىىالغ الإضىىافية لحىىالتى التىىأخير والتخلىىف  -السىىابقة            
 المستحقات التأمينية   

 المدد المضاعفة  :فى مجال مدد الإشتران فى التأمين - 

مىىدد الإشىىتران عىىن بعـىىـو عناصـىىـر الأجـىىـر  -عتباريىىة والإ      
مىىدد القىىوات  -والمناصىىب السياسىىية  1/4/84المتغـىىـير قبىىـل      
 المسلحة       

 فى مجال تأمين إصابات العمال والمرو  - 
 فى مجال تأمين البأالة  - 
 فى مجال نظام المكافأة  - 
 تعويضات عامة المعاشات وال :فى مجال المعاشات والتعويضات - 

اسىىتبدال -المسىىتحقون فىىى المعاشىىات -المعاشىىات الإسىىتثنائية-     
القىىيم الرأسىىمالية  -المعاشىىات وسىىداد القيمىىة الحاليىىة للأقسىىاأ      
 للمعاشات      

 فى مجال الرعاية الإجتماعية لأصحاب المعاشات  - 
 فى مجال المنازعات والتحكيم  - 
 فى مجال النظم البديلة - 
أوجىىه صىىرف مبىىالغ  -شىىهادات التىىأمين  :جىىاأت إداريىىة ومتنوعىىةم - 

فىىىى مسىىىتندات ملىىىف  -المخالفىىىات والعقوبىىىات ورسىىىوم الصىىىرف   
فى  -الرقم التأمينى  -أوابا التأمين الإجتماعى  -التأمين الإجتماعى   
  متنوعات -مجال الأعمال الصعبة والخأرة   
   
 
 
 
 
 
 



 قرارات رئيس مجلس الوزراء       
 

16 

 
   :خاضعة للقانون()الفئات الأوأ: فى مجال التأبيق 

 :فى مجال التأبيق بوجه عام -
 

 :)أ ( قرارات رئيس مجلس الوزراء
بشأن إنتفاع  اررملاب ب ال ال ا    1981لسنة  1القرار رقم  -1

 والرععيب الطبيب. 
بشأن إنتفع  أسار المانمن علاي    1981لسنة  10القرار رقم  -2

ال ااا    وأصااا عل الم عشاااعت مااان ماااواطنك م عة اااب ا سااا ن ريب ب ااال
 .والرععيب الطبيب

 
 :)ب( قرارت وزير التأمينات

بت  يااا  العواعااا  والشاااروط  1976لسىىىنة  286القىىىرار رقىىىم  -1
لسىىنة  235القىىرار  ألغىى )  عتبااعر ع قااب ال ماام منت مااب الاا ز  تواةر ااع

 (.1/9/1975بأثر رجعى إعتبارا من  1975

خام بشاأن ت  يا  المشاتنلين  ا 1977لسىنة  149القرار رقم  -2
 المنعزم الخعصب الذين لاتسرى علي   أ  ع  قعنون التأمين ا جتمععك.

       
  :)جـ( قرارات وزير الصحة

علىى العىاملين بتحىدى 4فيما عدا القرارات الصادرة بسريان التأمين الصىحى 
 الشركات أو الهيئات أو الوزارات فقد صدرت القرارات العامة التالية:

بسريعن أ  اع  تاأمين المار   1980لسنة  518القرار رقم  -1
-10علك ال عملين بشر عت ومنشأت العطع  الخاع  التاك ي مام ب اع مان

 .1/9/1980ععم  بم عة ب الجـيزة إعتبعرا من  499
بسريعن أ  اع  تاأمين المار   1980لسنة  520القرار رقم  -2

علاـك ب ا  الشارائم بم عة ااعت الاـعع رة وا سا ن ريب والب يارة وبناا ر 
 .1/8/1980من  اعتبعرامطروح مرسك 
بسريعن أ  اع  تاأمين المار   1980لسنة  681القرار رقم  -3

-10علىعل ـعملين بشر عت ومنشأت العطع  الخع  التك ي مام ب اـع مـاـن
عاااـعم  بم عة اااعت النربياااب والمنوةياااب و فااار الشاااي  إعتباااعرا مااان 499
1/11/80. 

ـااـمر  بسااريعن تااـأمين ال 1981لسىىنة  325الـىىـقرار رقىىم  -4
ععمام بعلعاع رة ال بارى  9-5بمنشأت العطع  الخع  التك ي مم ب اع مان 

 .1/6/1981إعتبعرا من 



 قرارات رئيس مجلس الوزراء       
 

17 

  نتفع  أسربعلعواع  التن يميب  1981لسنة  804القرار رقم  -5
 .المنمن علي   وأص عل الـم عشعت بعل    والرععيب الطبيب

 بتطبيال تاأمين المار  علاـك 1981لسنة  838القرار رقم  - 6
أةرا  أسر المانمن علاي   مان ماواطنك ارسا ن ريب ال اعملين ب يئاب ميناعء 
الاساا ن ريب و يئااب السااـ ي ال  ي يااب و يااوان عااع  الم عة ااب وار يااعء 
اررب ب التعب ب ل ع وةرو  شامعم ورارل الا لتع للتاأمين الصا ك إعتباعرا 

 .1/12/1981من 
لسىىنة  160المعىىدل بىىالقرار رقىىم  1981لسىىنة  858القىىرار رقىىم  -7

بشاااأن ساااريعن أ  اااع  تاااأمين المااار  علاااك ال اااعملين بمنشاااأت  1982
( عااعم  بجمياا  499-5العطااععين ال ااع  والخااع  التااك ي مااـم ب ااع ماان  

 . 1/1/1982م عة عت الجم وريب إعتبعرا من 
بسريعن أ  اع  تاأمين المار   1983لسنة  553القرار رقم  -8

ولاا  يساابل  4-1ماان  بمنشااأت العطااععين ال ااع  والخااع  التااك ي ماام ب ااع
 .1/1/1984إنتفعع ع بجمي  م عة عت الجم وريب إعتبعرا من 

بساريعن تاأمين المار  علاك  1984لسىنة  763القرار رقىم  -9
 1/1/85عمااعم المخااعبز البل يااـب والشااعميب بعلعطااع  الخااع  إعتبااعرا ماان 

الصىىادر بسىىريان التىىأمين الصىىحى علىىى هىىذن الفئىىه  80لسـىىـنة 498)الغىىى القىىرار 
 .(1/10/80بارا منإعت

 

: عمال المقىاوأت والمحىاجر فى مجال التأبيق على فئات خاصة -

 والملاحات والنقل البرى والمخابز والأوب:
  :قرارت وزير التأمينات   
لسىنة  29)المعىدل بىالقرارين رقىـم 1981لسىنة  175القرار رقىم  -1

علااك  بشااأن التااأمين (1994لسىىنة  79والقىىرار  1985لسىىنة  48ورقىم  1984
  .عمعم المخعبز ةك العطع  الخع 

 لسنة 219الصادر بتلغاء القرار رقم  1987لسنة  72القرار رقم  -3

بشأن التاأمين علاك ال اعملين بصانععب الطاول ارسامنتك والرملاك  1980
 (. 77لسنب  208والجيرى والطفلك  علك أن يتب  ةك شأن   العرار

 89لســىـنة  99ارات )المعىدل بىالقر 1988لسىنة  74القرار رقىم  -4

بشاأن  (95لسىنة 12و 93لسىنة  86و 21و 92لسىنة  89و 91لسنة 30و 89و
 255)حىل محىل القىرارالتأمين علك عمعم المععولات والم عجر والم  اعت 

 (.80لسنة  198و 73لسنة  169و 67لسنة  79ومن قبله القرارات  82لسنة 

ل بشااأن إجااراءات ت  ياا  نساا 1992لسىىنة  88القىىرار رقىىم  -5
 .ارجور ةك عمليعت المععولات وة   المنعزععت النعشئب عن ع



 قرارات رئيس مجلس الوزراء       
 

18 

بشأن إعاع ة تن اي  التاأمين علاك  1996لسنة  39القرار رقم  -6
 92لسىنة  48)حل محىل القىرار ال عملين بنشعط النعم البرى بعلعطع  الخع  

 (.80لسنة  184ومن قبله القرار  93لسنة  20المعدل بالقرار

  
 )أجر الإشتران(: جر التأمينىفى مجال الأ :ثانيا

 
 )أ ( قرارات رئيس مجلس الوزراء: 

بعلبا لات التاك ت تبار عنصارا مان  1981لسنة  9القرار رقم  -1
عنعصاار أجاار ا شااتراي ةااك قااعنون التااأمين ا جتمااععك عاا ا ذوى الاان   

 (.31/3/84إلى  1/7/81)يعمل به من  ارةضم
لسىنة  1662ار رقىم المعىدل بىالقر 1984لسىنة  679القرار رقىم  -2

بشأن الب لات التك لا ت تبر عنصرا مان عنعصار أجار ا شاتراي ةاك  87
)يعمىىل بىىه  75لساانب  79قااعنون التااأمين ا جتمااععك الصااع ر بعلعااعنون رقاا 

 ( 81لسـنة  9ما الغاء القرار  1/4/84إعتبارا من 

 
 )ب( قرارات وزير التأمينات

لتاك ت تبار جازء بشأن الو بب ا 1977لسنة  154القرار رقم  -1
 .(31/3/84وإلى  1/9/75)يعمل به من  من ارجر
بشااأن الو باب التاك ت تبار جاازء  1984لسىنة  52القىرار رقىم  -2

 79بعلععنون رق   الصع ر الاجتمععيمن أجر ا شتراي ةك قعنون التأمين 
 (.77لسنة 154ما إلغاء القرار 1/4/1984)يعمل به من 1975 لسنب

لسىىنة  54و 35المعىىدل بىىالقرارات 1984 ةـىىـلسن 75القىىرار رقىىم  -3

 53و91لسىىنة 31و 90لسىىنة 36و 89لسىىنة 38و 88لسىىنة 51و 25و 11و 87

بشىأن  96لسىنة  70و 95لسىنة  39و 94لسىنة  53و 93لسىنة  64و 92لسنة 
 .(1/4/84يعمل به إعتبارا من) المتغيرقواعد حساب عناصر أجرالإشتران 

شىىتران المتغيىىر بشىىأن أجىىر الإ 1987لسىىنة  35القىىرار رقىىم  -4
 (.87لسنة  101)علاوة القانون 

بشىىىأن الحىىىد الأقصىىىى لأجىىىر  1988لسىىىنة  11القىىىرار رقىىىم  -5
 (. 1/3/1988جنيه من  9000)الإشتران المتغير لمن يشغل منصب وزير 

بشىأن أجىر الإشىتران المتغيــىـر  1988لسىنة  25القرار رقم  -6
 (.88لسنة  149)علاوة القانون 

بشىىأن أجىىر الإشىىتران المتغيىىر  1989لسىىنة  38القىىرار رقىىم  -7
 (.89لسنة  123)علاوة القانون 

بشىىأن أجىىر الإشىىتران المتغيىىر   1990لسىىنة  36القىىرار رقىىم  -8
 (.90لسنة  13)علاوة القانون رقـم 



 قرارات رئيس مجلس الوزراء       
 

19 

بشىىأن أجىىر الإشىىتران المتغيىىر  1991لسىىنة  31القىىرار رقىىم  -9
 (.91لسنة  13)علاوة القانون رقـم 

بشىأن أجىر الإشىتران المتغيىر  1992لسىنة  53القرار رقم  -10
  (.92لسنة  29)علاوة القانون رقم 

بشىىىأن قواعىىىد تنظىىىيم ضىىىم  1992لسىىىنة  64القىىىرار رقىىىم  -11
 العلاوات الخاصة إلى أجر الإشتران الأساسى.

بشىأن أجىر الإشىتران المتغيىر  1993لسىنة  43القرار رقم  -12
 (. 93لسنة  174)علاوة القانون رقـم 

بشىأن أجىر الإشىتران المتغيىر  1994لسىنة  53ار رقم القر -13
 (.94لسنة  203)علاوة القانون 

بشىأن أجىر الإشىتران المتغيىر  1995لسىنة  39القرار رقم  -14
 (.95لسنة  174)علاوة القانون 

بشىأن أجىر الإشىتران المتغيىر  1996لسىنة  70القرار رقم  -15
 (.96لسنة  85)علاوة القانون 

 
 الوزارية التفسيرية)جـ( المنشورات 

بشااأن إعتبااعر  ااواةز ا نتااع   1978لسىىنة  1المنشىىور رقىىم  -1
 .عنصرا من عنعصر أجر ا شتراي ةك ن ع  التأمين ا جتمععك

بشااأن ت  يا  المعصاو  بااعرجر  1981لسىنة  3المنشىور رقىم  -2
وقواع  وأ  ع   سعل ا شترا عت ةك تطبيل قاعنون التاأمين ا جتماععك 

 (.81لسنة  61)حتى تعديلات القانون  75لسنب  79رق  
بشااأن ت  ياا  المعصااو  بااأجر  1984لسىىنة  7المنشىىور رقىىم  -3

ا شتراي المتنير ةك تطبيل قاعنون التاأمين ا جتماععك الصاع ر بعلعاعنون 
  .84لسنب  47الم  م بعلععنون رق   1975لسنب  79رق  

بعر  ااع  المترتبااب علااك ضاا   1988لسىىنة  5المنشىىور رقىىم  -4
وفقىىا للقىىانون  18/4/88)إعتبىىارا مىىن  ععنااب الت جياار إلااك المرتاال والم ااع إ

 (.88لسنة  58الصادر بضمها برقم 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 قرارات رئيس مجلس الوزراء       
 

20 

  

 :ثالثا: فى مجال التمويل
 

 الإشتراكات والمدد السابقة: -
 

 قرارات وزير التأمينات -)أ (
ةااك شااأن العواعاا  والشااروط  1976لسىىنة  229القىىرار رقىىم  -1

 %3نسبب إشترا عت التأمين ضــ  إصعبـعت ال مـم مـنال زمب لتخفي  
   من قعنون التأمين ا جتمععك. 46وةعـع ل    المع ة  %2إلك 

ةك شأن قواع  وإجراءات أ اء  1977لسنة  208القرار رقم  -2
وت صااايم ا شاااترا عت وا جاااراءات التاااك يت اااين علاااك أج ااازة التاااأمين 

إعتبىارا مىن تىاريخ نشىرن  77لسنة  34)حل محل القرار رقم  ا جتمععك إتبعع ع

 (. 5/3/78من الوقائا المصرية الصادر فى  54بالعدد 

لسىىنة  227)المعىىدل بىىالقرار رقىىم  1980لسىىنة  197القىىرار رقىىم  -3

 %1بشأن إعفعء صع ل ال مم ةك العطاع  الخاع  مان نسابب الاـ (1983
ماان  صاات  ةااك إشااترا عت تااأمين الماار  المخصصااـب ر اء ت ااوي  

  .ومصعريف ا نتععمارجر 
 1985لسىنة 84)المعىدل بىالقرار رقىم1985لسنة  49القرار رقم  -4

بت  ي  الج ب التك تلتز  بعلمبعلغ ا ضعةيب ةك  علب  (1994لسنة 79والقرار
   .إسنع  ت صيم إشترا عت التأمين ا جتمععك لب   الج عت

ة ـلسنىىى 50المعىىىدل بىىىالقرارات  1985لسىىىنة  104القىىىرار رقىىىم  -5

 52رار ــىـ)ومدت مهلة الإعفىاء بالق 1995لسنة  18و 1990لسنة  15و 1988

بتحديىىىد وسىىىائل دفىىىا إشىىىتراكات  (1994لسىىىنة  27والقىىىرار  1991لسىىىنة 
التأمين الإجتماعى بالنقد الأجنبى وسعر التحويىل ومواعيىد الأداء وأجىر 
الإشتران عن مدد الإعارة الخارجيىة بىدون أجىر ومىدد الأجىازة الخاصىة 

لسىنة 36و 78لسىنة  163و 77لسىنة 190)حىل محىل القىرارات  بالخار للعمل 

ويعمل به بالنسبة للمدد التى تقضى بدول بينهىا وبىين مصىر إتفاقيىات للتأمينىات تقضىى بتحويىل  85

 1/1/95وقىىد ألغىىى وحىىل محلىىه إعتبىىارا مىىن 90لسىىنة  29الإشىىتراكات فيمىىا أ يتعىىارو مىىا القىىرار 
 (.4/4/95الصادر فى  95لسنة  18القرار 

لسىىىنة  65المعىىىدل بىىىالقرارات  1988لسىىىنة  24رار رقىىىم ــىىىـالق -6

 19و 94لسىىىنة  26و 93لسىىىنة  2و 91لسىىىنة  74و 1990لسىىىنة  16و 1988

بت  ياا  مواعياا  إباا اء الرربااب وأ اء ا شااترا عت  (96لسىىنة  48و 95لسىنة 
 عن م   ارجعزات الخعصب ب ون أجر.



 قرارات رئيس مجلس الوزراء       
 

21 

عاعرات الخعرجياب بشاأن ما   ا  1990لسىنة  29القرار رقم  -7
التك تعضك ب ون بين اع وباين جم ورياب مصار ال ربياب إتفعقياب للتأميناعت 

 ا جتمععيب تعضك بت ويم إشترا عت المصريين.
بشأن العواعا  التاك تتبا  بعلنسابب  1990لسنة  30القرار رقم  -8

لمباااعلغ ا شاااترا عت الم ولاااب ل ساااعل ال اااعملين المصاااريين بجم ورياااب 
 فعقيب المبرمب بين البل ين.اليونعن وةعع للإت

بعواعاا  تيسااير أ اء إشااترا عت  1990لسىىنة  67القىىرار رقىىم  -9
التأمين ا جتمععك عن م   ا ععرة الخعرجيب وارجعزات الخعصب لل مام 

 بعلخعر  لل عئ ين لل مم مــن  ولتك ال ويت  وال راق.
بشاأن ب ا  ار  اع  المن ماب  1991لسنة  74القرار رقم  -10
 م   ارجعزات الخعصب ب ون أجرضمن م  ا شتراي ةىعلتأمين.ل سعل 

 93لسىىىنة  30المعىىىدل بىىىالقرار  1992لسىىىنة  46القىىىرار رقىىىم  -11
بشااأن العواعاا  التااك تتباا  بعلنساابب لمبااعلغ ا شااترا عت الم ولااب ل سااعل 
 ال عملين المصريين بجم وريب قبر  وةعع للإتفعقيب المبرمب بين البل ين.

بشااأن ب اا  ار  ااع  المن مااب  1993لسىىنة  2القىىرار رقىىم  -12
 ل سعل م   ارجعزات الخعصب ب ون أجرضمن م  ا شتراي ةىعلتأمين.

بشاااأن تيساااير أ اء إشاااترا عت  1993لسىىىنة  5القىىىرار رقىىىم  -13
التأمين ا جتمععك عن ما   ارجاعزات الخعصاب لل مام بعلخاعر  لل عئا ين 

 .2/8/1990لل مم من  ولب ال راق قبم 
بشاأن ب ا  ار  اع  المن ماب  1994لسنة  26ار رقم القر -14

 ا شااتراي ةااك ل سااعل ماا   ارجااعزات الخعصااب باا ون أجاار ضاامن ماا  
 التأمين.

بشاأن ب ا  ار  اع  المن ماب  1995لسنة  19القرار رقم  -15
 ل سعل م   ارجعزات الخعصب ب ون أجرضمن م  ا شتراي ةىعلتأمين.

ب ا  ار  اع  المن ماب بشاأن  1996لسنة  48القرار رقم  -16
 ا شااتراي ةااك ضاامن ماا   ل سااعل ماا   ارجااعزات الخعصااب باا ون أجاار

 التأمين.
 

 :)ب( المنشورات الوزارية التفسيرية
بعصا ار قواعا  أ اء وت صاايم  1978لسىىنه  5المنشىور رقىم  -1

ا شااترا عت عاان ماا   ا عااعرة الخعرجيااب باا ون أجاار وماا   ا جااعزات 
 الخعصب لل مم بعلخعر .

بشاااأن تساااويب ال عاااوق وأ اء  1984لسىىىنة  2المنشىىىور رقىىىم  -2
 .1984ا شترا عت خ م أش ر إبريم ومعيو ويونيو 



 قرارات رئيس مجلس الوزراء       
 

22 

بشااأن العواعاا  التااك تتباا  ةااك  1988لسىىنة  3المنشىىور رقىىم  -3
     .ال علات التك يجوز ةي ع ال  وم عن  سعل أو ا شتراي عن الم  

 

 والإعفاء منها:   المبالغ الإضافية لحالتى التأخير والتخلف -
 

 :قرارت وزير التأمينات
 86لسىىنة  46المعىىدل بىىالقرارات  1976لسىىنة  309القىىرار رقىىم  -1

بشأن الشروط والعواع  الخعصب بعلتزا  صع ل ال مام ةاك  94لسنة  79و
العطع  الخع  بأ اء مبلغ إضعةك ةك  علات التأخير ةك ا خطعر بإنت عء 

  .خ مب المنمن علي 
 85لسىىىنة  84المعىىىدل بىىالقرارات  1985لسىىنة  49م القىىرار رقىىى -2

بت  ي  الج ب التاك تلتاز  بعلمباعلغ ا ضاعةيب ةاك  علاب إسانع   94لسنة 79و
     .ت صيم إشترا عت التأمين ا جتمععك لب   الج عت

ةاااك شاااأن قواعااا  وشـاااـروط  1987لسىىىنة  45القىىىرار رقىىىم  -3
مان قاعنون  130ة ا عفعء من المباعلغ ا ضاعةيب المنصاو  علي اع بعلماع 

 161رارات ــىىـ)وقىىد حىىل محىىل الق 1975لساانب  79التااأمين ا جتمااععك رقاا  

 (.86لسنة  63و 85لسنة  108و 76لسنة 

ةاك شاأن التفاوي  ةاك ا عفاعء  1987لسىنة  48القرار رقىم  -4
مان قاعنون التاأمين  130من المباعلغ ا ضاعةيب المنصاو  علي اع بعلماع ة 

بصىىدور  3/10/90)إنتهىىى العمىىل بىىه فىىى  1975لساانب  79ا جتمااععك رقاا  

 (.4/10/90الذى يعمل به إعتبارا من  90لسنة  57القرار 

بشأن مىد مهلىة الإعفىاء المنصىوص  1991لسنة  52القرار  -5
 .( 31/12/91حت ) 1985لسنة  104عليها بالقرار 

 27و 91لسىنة  52المعىدل بىالقرار  1990لسىنة  15القرار رقىم  -6

 %50المحىدد بواقىاهله للإعفاء من المبلغ الإضىافى بشأن منح م 94لسنة 

 .85لسنة  104فى غير الأحوال المنصوص عليها بالقرار 

بشأن التفاوي  ةاك ا عفاعء مان  1990لسنة  57القرار رقم  -7
مااان قاااعنون التاااأمين  130المباااعلغ ا ضاااعةيب المنصاااو  علي اااع بعلماااع ة 

 (.87لسنة  48)حل محل القرار رقم  1975لسنب  79ا جتمععك رق  
بعواعاا  تيسااير أ اء إشااترا عت  1990لسىىنة  67القىىرار رقىىم  -8

التأمين ا جتمععك عن م   ا ععرة الخعرجيب وارجعزات الخعص  لل مام 
ما  ا عفاعء  2/8/90بعلخعر  لل عئ ين من  ولتاك ال ويات وال اراق ب ا  

 من المبعلغ ا ضعةيب.
 
 



 قرارات رئيس مجلس الوزراء       
 

23 

 
ا اء إشاااترا عت بشاااأن تيساااير  1993لسىىىنة  5القىىىرار رقىىىم  -9

التأمين ا جتمععك عن م   ا عاعرة الخعرجياب با ون أجار وما   ارجاعز  
 2/8/90الخعص  لل مام بعلخاعر  لل عئا ين لل مام مان  ولاب ال اراق قبام 

 (.31/12/93)مهله حت 
بشاأن مانم م لا  للإعفاعء مان  1994لسىنة  27القرار رقىم  -10

ال المنصوص عليها بىالقرار فى غير الأحو %50المبلغ ا ضعةك الم    بواق 

 .1985لسنة  104

 

 :تقسيأ المبالغ المستحقة -
ةاك شاأن الشاروط واروضاع   1976لسىنة  287القرار رقم  -1

  .الخعصب بتعسط المبعلغ المست عب لل يئب المختصب علك صع ل ال مم
بشاأن العيماب ال علياب التاك يت اين  1984لسنة  69القرار رقم  -2

ان ااع لوقااف أقسااعط المبااعلغ المساات عب علياا  لل يئااب علااك الماانمن علياا  أ 
 المختصب.
 

 مدد الإشتران فى التأمين :رابعا
 

     :المدد المضاعفة والإعتبارية ومدد الضمائم -
 

 :)أ ( قرارات وزير التأمينات
ةااك شااأن قواعاا  وإجااراءات  1977لسىىنة  293القىىرار رقىىم  -1

عة ـةااك م عة ااعت العناا سااعل ماا ة خ مااب ال ااعملين الم نييااـن المسااتبعين 
)حىل محىل  وسينعء مضععفب عنا  تعا ير الم اع  وت اوي  ال ة اب الوا ا ة

 (.76لسنة  201القرار 

ةك شأن قواع   ساعل الزياع ة  1980لسنة  105القرار رقم  -2
ةاااك الم اااع  أو ت اااوي  ال ة اااب الوا ااا ة نتيجاااب اضاااعةب مااا   الخ ماااب 

  .1978لسنب  30ا عتبعريب المعررة بعلععنون رق  
ةااك شااأن ت  يا  مي ااع  إنت ااعء  1984لسىنة  100القىرار رقىىم  -3

 الت جير بعلنسبب لم عة تك سينعء. 
 

 :)ب( المنشورات الوزارية التفسيرية
بشااأن ت  ياا  الفئااعت المساات عب  1978لسىىنة  6المنشىىور رقىىم  -1

  .لت وي  ال ة ب الوا  ة عن م   الضمعئ  والم   ا ضعةيب



 قرارات رئيس مجلس الوزراء       
 

24 

بشااأن ت  ياا  المعصااو  بماا ة  1985لسىىنة  2المنشىىور رقىىم  -2
الخ مااب الف ليااب التااك تضااعف بواقاا  الرباا  الااك ماا ة خ مااب الماانمن علياا  

  .الم سوبب ةك الم ع  لل عملين ةك ب   الم عة عت
 

قبىىىىل  مىىىىدد الإشىىىىتران عىىىىن بعىىىىو عناصىىىىر الأجىىىىر المتغيىىىىر -

 والمناصب السياسية:)الحوافز والعمولة والوهبة والبدأت(  1/4/1984
 

 :ارات وزير التأميناتقر -  
 72و 85لسىنة  40المعىدل بىالقرار  1984لسىنة  59القرار رقىم  -1

بت  ياا  قواعاا   سااعل إ تيااعطك الم ااع  عاان ارجاار الم سااول  89لسىىنة 
بع نتع  أو بعل مول  أو بعلو بب وعان البا لات والما ة التاك ت سال مععبام 

 . ذا ا  تيعطك ضمن م ة ا شتراي عن ارجر المتنير
بت  ياا  الماا ة التااك تراعااك ةااك  1984لسىىنة  67لقىىرار رقىىم ا -2

مبلاغ إ تياعطك الم ااع  عان با لات الساا ن والم باس والمراسالب بعلنساابب 
 .رعضعء  يئب الشرطب

بت  ياا  مبلااغ إ تيااعطك الم ااع   1984لسىىنة  68القىىرار رقىىم  -3
عن الم   التك قضيـت ةاك أ ا  المنعصال التاك تسارى ةاك شاأن ع أ  اع  

  75لسنب  79قعنون التأمين ا جتمععك الصع ربعلععنون رق   من31المع ة
 

 مدد القوات المسلحة:  -
 

 :المنشورات الوزارية-  
بشااأن قواعاا  م عملااب الماانمن  1980لسىىنة  3المنشىىور رقىىم  -1

   .علي   الذين  عنوا من أةرا  العوات المسل ب
بشااأن قواعاا  م عملااب الماانمن  1989لسىىنة  1المنشىىور رقىىم  -2

  .   الذين  عنوا من أةرا  العوات المسل بعلي
 

 مجال تأمين إصابات العمل والتأمين الصحى: فى خامسا:
 

     :)أ ( قرارات وزير التأمينات
بشاأن قواعا  ت  يا  مصاعريف  1976لسنة  296القرار رقم  -1

 .ا نتععم بعلنسبب للمنمن علي  المصعل أو المري 
 
 



 قرارات رئيس مجلس الوزراء       
 

25 

شاااأن ب ااا  ار  اااع   ةاااك 1976لسىىىنة  310القىىىرار رقىىىم  -2
 التنفيذيب الخعصب بعلتأمين ض  إصعبعت ال مم. 

لسىىنة  78المعىىدل بىىالقرار رقىىم ) 1977لسىىنة  218القىىرار رقىىم  -3

ةك شاأن شاروط وأوضاع  إجاراء الف ا  الطباك الا ورى لل اعملين  (78
لسىنة  83)حىل محىل القىرار رقىم  الم رضين للإصعبب بأ   ارمرا  الم نيب

 (.29/2/76نذ صدورن فى بأثر رجعى أى م 76

 بت  يم ج وم أمرا  الم نب. 1981لسنة  253القرار رقم -4
ةاك شاأن قواعا  إنتفاع  اررملاب  1981لسىنة  14القرار رقىم  -5

 .ب ل ال    والرععيب الطبيب
بت ا يم جا وم امارا  الم ناب  1983لسنة  167القرار رقم  -6
        .( المراةل لععنون التأمين ا جتمععك1رق   

بشااأن إجااراءات طلاال إنتفااع   1985لسىىنة  72القىىرار رقىىم  -7
صع ل الم ع  بأ  ع  ال    والرععيب الطبيب عنا  تعا ي  طلال صارف 

 .الم ع 
 87لسىىنة  21م ـالمعىىدل بىالقرار رقىى 1985لسىنة  74القىرار رقىىم  -8

ةك شأن شروط وقواع  إعتبعر ا صعبب النعتجب عن ا ج اع  أو ا ر اعق 
رارات ـالمعىىدل بالقىى 77لسىىنة  239)حىىل محىىل القىىرار  عبب عماامماان ال ماام إصاا

 (.82لسنة  61و 36و 80لسنة  136

 1987لسنة  55المعدل بالقرار رقم  1987لسنة  49القرار رقم  -9
بشأن إجـراءات طلل إنتفع  أص عل الم عشعت الذين إنت ت خ مت   قبام 

 .بأ  ع  ال    والرععيب الطبيب 1/7/1987
بت ا يم ب ا  النسال المئوياب  1989لسىنة  64رقىم القرار  -10

 (المراةل لععنون التأمين ا جتمععك2ل رجب ال جزالوار ة بعلج وم رق  
بشاااأن جبااار نسااال ال جاااز  1993لسىىىنة  12القىىىرار رقىىىم  -11

 المتخلف ةك  علب ةع  السم  إلك أقرل نسب  مئوي .
 بت  يم ج وم أمرا  الم نب. 1994لسنة  56القرار رقم -12
بشاأن إطعلاب ما ة إعاع ة تعا ير  1994لسىنة  78القرار رقىم  -13

  رجب ال جز إلك عشر سنوات بعلنسبب رمرا  النبعر الرئويب.
 

 :)ب( قرارات وزير الصحة
ةااك شااأن ت  ياا  ال اا  ار نااك  1976لسىىنة  140القىىرار رقىىم  -1

 لمستويعت تع ي  الخــ مب الطبيب التأمينيب.
ةااك شااعن شااروط وأوضااع   1976لسىىنة  141القىىرار رقىىم  -2

        .توةير الخ معت التع يليب وتع ي  ارطراف وارج زة الصنععيب



 قرارات رئيس مجلس الوزراء       
 

26 

 89لسىىنة  114المعىىدل بىىالقرار  1977لسىىنة  392القىىرار رقىىم  -3
ين يااب المااري  المنتفاا  بتااأمين الماار   الااذ بشااأن ت  ياا  قيمااب الرساا  

أمين بعصا ار قاعنون التا 1975لسانب  79المنصو  عليا  بعلعاعنون رقا  
 .ا جتمععك عن  طلل الخ مب الطبيب

بشاااأن ال ااا و  والم ااا لات  1984لسىىىنة  405القىىىرار رقىىىم  -4
 ال ز  تواةر ع ةك الن   ال  جيب التك تع م ع الج عت للمنتسبين إلي ع.

بشاأن ت  يا  ارمارا  المزمناب  1984لسنة 695القرار رقم -5
م أو يماانم عن ااع التااك يماانم عن ااع المااري  أجااعزة إسااتكنعئيب بااأجر  عماا

 ت ويضع ي ع م أجر   عم  طوام م ة مرض  إلىأن يشفك أو تستعر  علت .
بشاااأن قواعااا  تنفياااذ تاااأمين  1985لسىىىنة  179القىىىرار رقىىىم  -6

الماار  وا صااعبب وا خطااعر بإنت ااعء ال اا   وال جااز المتخلااف ونساابت  
)حىىل محىىل  وبيااعن أيااع  التخلااف عاان ال اا   ةااك  ااعلتك ا صااعبب والماار 

 (.76لسنة  292و 139و 138ارات القر

بشاااأن الشاااروط واروضاااع   1987لسىىىنة  23القىىىرار رقىىىم  -7
الواجاال تواةر ااع للتصااريم رصاا عل ارعمااعم بتعاا ي  الخاا معت الطبيااب 

 (.77لسنة 393حل محل القرار) والمر ا صعبب   علتيي ةللمنمن علي   

 
 :)جـ( المنشورات الوزارية التفسيرية

بشأن ت اوي  ارجار المسات ل  1988 لسنة 6المنشور رقم  -1
 للمري  بأ   ارمرا  المزمنب. 

بشاااأن قواعااا  زياااع ة م اااع   1989لسىىىنة  3المنشىىىور رقىىىم  -2
 اام خمااس ساانوات  تااك بلااول الماانمن علياا  ساان  %5ا صااعبب بواقاا  

 الستين  عيعب أو   مع  وأمكلب(.
 

 فى مجال تأمين البأالة :سادسا
بعر  اع  الخعصاب  1976ة لسىن 311قرار وزيىر التأمينىات رقىم 

 .بعلتأمين ض  البطعلب
 
  
 
 
 
 
 



 قرارات رئيس مجلس الوزراء       
 

27 

 

 )والإدخار(فى مجال نظام المكافأة  :سابعا
 

 :)أ ( قرارت وزير التأمينات
بشأن ت  ي  قواع   ساعل مباعلغ  1984لسنة  28القرار رقم  -1

ا  خااعر والماا ة التااك ت ساال مععباام  ااذ  المبااعلغ ضاامن ماا ة ا شااتراي 
       .ةالمست ل عن ع الم عةأ

بشأن زيع ة إشاتراي بناي نعصار  1984لسنة  95القرار رقم  -2
 .ا جتمععك ةك ن ع  الم عةأة

بشأن زياع ة ا شاتراي ةاك ن اع   1992لسنة  17القرار رقم  -3
 .الم عةآت لل عملين بشر   النصر للم  عت

بشأن زياع ة ا شاتراي ةاك ن اع   1992لسنة  40القرار رقم  -4
 ين بشر ب الم عريث وال ن سب.الم عةآت لل عمل

 الم عةأة عانبشأن قواع   سعل  1993لسنة  26القرار رقم  -5
لساانب  47الماا ة الم سااوبب وةعااع للمااع ة الراب ااب عشاار ماان العااعنون رقاا  

1984. 
بشااأن زيااع ة ا شااتراي ةااك ن ااع   1994لسىىنة  1القىىرار رقىىم  -6

 الم عةآت لل عملين بإت ع  مص رى ارقطعن.
 

 :ورات الوزارية)ب( المنش
 0بشأن ار  ع  الخعصب بعلم عةأة 1984لسنب 1المنشور رقم -1
بشااأن ب اا  ار  ااع  الخعصااب  1990لساانب  1المنشااور رقاا   -2

  .بن ع  الم عةأة
 

 فى مجال المعاشات والتعويضات :ثامنا
 

 المعاشات والتعويضات عامة: -
 

 :)أ ( قرارت وزير التأمينات
 78لسىىنة  136المعىىدل بىىالقرارت  1977لسىىنة  214القىىرار رقىىم -1

لسىنة  52عىدلت بعىو أحكىام القىرار - 89لسىنة  52و 87لسنة  5و  81لسنة  44و
 62و -93لسىنة  45إأ أن هذا القرار تم الغاين  بالقرار رقم  92لسنة  117بالقرار  89

 .ةك شأن ار  ع  التك تتب  ةك صرف المزايع التأمينيب (94لسنة 



 قرارات رئيس مجلس الوزراء       
 

28 

بشأن قواع  واجراءات صرف  1980لسنة  110القرار رقم  -2
الم عشعت المعاررة لل اعملين الساعبعين بمنشاأت العطاع  الخاع  التاك  لات 

 .لل ولب
 84لسىىنة  32المعىىدل بىىالقرارات  1980لسىىنة  128القىىرار رقىىم  -3

بشأن لجان إثبات عدم وجود عمل آخر لىدى صىاحب العمىل  89لسنة  6و
حىىل قىىرار وزيىىر القىىوى العاملىىة )حىىل مللمىىيمن عليىىه صىىاحب العجىىز الجزئىىى 

 (.1/10/80إعتبارا من  77لسنة  49والتدريب رقم 
ةااك شااأن قواعاا  وإجااراءات  1980لسىىنة  159القىىرار رقىىم  -4

 .صرف إععنب ال جز لصع ل م ع  ال جز ال عمم المست ي 
ةااك شااأن ت  ياا  ارماارا   1980لسىىنة  216القىىرار رقىىم  -5

 82)ألغىى القىرار    ال جاز ال عمامالمزمنب والمست صيب التك ت تبر ةاك   ا

 (.10/12/80إعتبارا من  76لسنة 

بت  ياا  الج ااب الملتزمااب بااأ اء  1986لسىىنة  59القىىرار رقىىم  -6
المسات ععت التأمينياب ةاك  اعلات ا نتعاعم باين أن ماب التاأمين ا جتماععك 
ونصاايل  اام ج ااب ةااك الت ااوي  أو الم ااع  وت  ياا  العيمااب الرأساامعليب 

  .للم ع 
 93ة ـلسنىىى 9المعىىىدل بىىىالقرار رقىىىم  1992لسىىىنة  50رار رقىىىم القىىى -7

بشااأن ن ااع  ومواعياا  و يفيااب صاارف الم عشااعت والج ااعت التااك تصاارف 
لسىنة  95المعىدل بىالقرارات  - 82لسىنة  199)والىذى حىل محىل القىرار رقىم  من ع

 92لسىنة  117عدل  بالقرار 00( -87لسنة  41و 6و 1984لسنة  33و 1983
 .93لسنة  45يل بالقرار ثم ألغى هذا التعد

بشاااأن ت  يااا  قيماااب الزياااع ة  1992لسىىىنة  109القىىىرار رقىىىم  -8
المساات ع  عاان م ااع  ارجاار ارسعسااك ةااك  علااب عااو ة صااع ل الم ااع  

 لل مم.
بشااأن التجااعوز عاان إساااتر ا   1993لسىىنة  19القىىرار رقىىم  -9

المبعلغ التك صرةت بعلمخعلف  ر  ع  خطر الجم  باين الم عشاعت أو باين 
 م ع  وال خم.ال

بشاأن ت  يا  ارعماعم الصا ب   1993لسنة  84القرار رقم  -10
 بعلمجعرى والصرف الص ك.

 
 :)ب( المنشورات الوزارية التفسيرية

بشأن إعع ة تسويب م عشعت مان  1978لسنة  2المنشور رقم  -1
لسانب  79مان العاعنون رقا   171وةعع للمع ة  9/9/71إنت ت خ مت   قبم 

1975.  
 



 قرارات رئيس مجلس الوزراء       
 

29 

 
 بشأن قواع  زيع ة الم عشعت.  1978لسنة  3منشور رقم ال -2
بضوابط صرف من اب النصاف  1978لسنة  4المنشور رقم  -3

  .ش ر رص عل الم عشعت والمست عين
بشأن ضوابط من ب ال شار أياع   1979لسنة  1المنشور رقم  -4

 .رص عل الم عشعت والمست عين عن  
إععناااب النااا ء  بشاااأن قواعااا  1980لسىىىنة  1المنشىىىور رقىىىم  -5

 .ا ضعةيب رص عل الم عشعت والمست عين
بشأن زيع ة الم عشعت لمن إنت ت  1980لسنة 2المنشور رقم  -6

لل ااعملين الماا نيين بعلج ااعز ا  ارى لل ولااب أو  31/12/74خاا مت   قباام 
  .ال يئعت ال عمب أو الو  ات ا قتصع يب بعلعطع  ال ع 

لسىىنة  1دل بالمنشىىور رقىىم )المعىى 1980لسىىنة  4المنشىىور رقىىم  -7

بشااأن قواعاا   سااعل وت سااين الم عشااعت وةعااع للعااعنونين رقمااك  (1981
 .1980لسنب  137و 135

بعواعااا  صااارف من اااب عيااا   1980لسىىىنة  5المنشىىىور رقىىىم  -8
 .ارض ك المبعري رص عل الم عشعت والمست عين

ةاااااك شاااااأن الم عشاااااعت  1980لسىىىىىنة  6المنشىىىىىور رقىىىىىم   -9
  .يت عوالت ويضعت وقواع  تسو

بشأن ار  ع  الخعصاب بزياع ة  1981لسنة  2المنشور رقم  -10
الم عشعت وت  يم ب   أ  ع  قوانين التاأمين ا جتماععك والم ماوم ب اع 

 .1/7/1981إعتبعرا من 
عل ـةاااك شاااأن قواعااا   سااا 1981لسىىىنة  4المنشىىىور رقىىىم  -11

  .ال عوق التأمينيب عن الب لات
عاا  صاارف من ااب عياا  بعوا 1981لسىىنة  5المنشىىور رقىىم  -12

  .ارض ك المبعري رص عل الم عشعت والمست عين
ع  الخعصاااب ـبشاااأن ار  ااا 1981لسىىىنة  6المنشىىىور رقىىىم  -13

بعلمزاياااع التأمينياااب لل اااعملين بعرعماااعم الصااا بب والصااانعععت الت  ينياااب 
  .وا ستراتيجيب

بعواعاا  صاارف من ااب عياا   1982لسىىنة  1المنشىىور رقىىم  -14
 .شعت والمست عينال معم رص عل الم ع

بشااااأن ار  ااااع  الخعصااااب  1982لسىىىىنة  2المنشىىىىور رقىىىىم  -15
  .بع ععنب المعررة رص عل الم عشعت والمست عين

رف ـبشااااأن مواعياااا  صاااا 1982لسىىىىنة  3المنشىىىىور رقىىىىم  -16
 .1982م عشعت ش ر يوليو 

 



 قرارات رئيس مجلس الوزراء       
 

30 

بعواعاا  صاارف من ااب عياا   1982لسىىنة  4المنشىىور رقىىم  -17
 .ت والمست عينارض ك المبعري رص عل الم عشع

بقواعىىد صىىرف منحىىة عيىىد  1983لسىىنة  1المنشىىور رقىىم  -18
 العمال. 

بشأن ار  ع  الخعصاب بزياع ة  1983لسنة  2المنشور رقم  -19
الم عشااااعت وت اااا يم أ  ااااع  قااااوانين التااااأمين ا جتمااااععك إعتبااااعرا ماااان 

1/7/1983. 
بعواعاا  صاارف من ااب عياا   1983لسىىنة  3المنشىىور رقىىم  -20

 .ارض ك المبعري
بشااااأن ار  ااااع  الخعصااااب  1984لسىىىىنة  1المنشىىىىور رقىىىىم  -21
                                                                                                       بعلم عةأة.
بشااأن تسااويب ال عااوق وأ اء  1984لسىىنة  2المنشىىور رقىىم  -22

 .1984ا شترا عت خ م أش ر أبريم ومعيو ويونيو 
بشااأن ال ااعلات التااك تسااتكنك  1984لسىىنة  5المنشىىور رقىىم  -23

 ( من قعنون التأمين ا جتمععك. 19من المع ة   3من العي  الوار  بعلبن 
بشأن قواعا  صارف من اب با ء  1984لسنب  6المنشور رق   -24

  .ال ع  ال راسك رص عل الم عشعت والمست عين
صرف من اب بمنعسابب بعواع   1985لسنة  1المنشور رقم  -25

 .مع ت عل من الخطــب ةك النصف اروم من ععم ع الكعلث
بعواعاا  صاارف من ااب عياا   1985لسىىنة  2المنشىىور رقىىم  -26
 ال معم. 

بعواعاا  صاارف من ااب عياا   1986لسىىنة  1المنشىىور رقىىم  -27
  .ال معم رص عل الم عشعت والمست عين

 بعواعاا  صاارف من ااب عياا  1987لسىىنة  1المنشىىور رقىىم  -28
 .1987ال معم رص عل الم عشعت والمست عين لسنب 

بعر  ااع  الخعصااب بعلزيااع ة  1987لسىىنة  2المنشىىور رقىىم  -29
 . 1987لسنب  102المعررة بعلععنون رق  

بعواع  صرف من ب ب ء ال ع   1987لسنة  3المنشور رقم  -30
  .رص عل الم عشعت والمست عين 87/1988ال راسك 
بعواعاا  تطبياال العااعنون رقاا   1988ة لسىىن 1المنشىىور رقىىم  -31

بشأن ب   ار  ع  الخعصب بعل اعملين الاذين ي اعلون  1987لسنب  113
 .الك التععع  ب   سن الستين

بعواعاا  صاارف من ااب عياا   1988لسىىنة  2المنشىىور رقىىم  -32
 .88ال معم رص عل الم عشعت والمست عين لسنب 



 قرارات رئيس مجلس الوزراء       
 

31 

زياااع ة بعر  اااع  الخعصاااب ب 1988لسىىىنة  4المنشىىىور رقىىىم  -33
 .1/7/1988الم عشعت المعررة إعتبعرا من 

بعر  اع  المترتباب علاك ضا   1988لسىنة  5المنشور رقىم  -34
 .إععنب الت جير علك المرتل والم ع 

بعواعاا  صاارف من ااب عياا   1989لسىىـنة  2المنشىىور رقىىم  -35
  .ال معم رص عل الم عشعت والمست عين

يااع ة م ااع  بشااأن قواعاا  ز 1989لسىىنة  3المنشىىور رقىىم  -36
 . تك بلول سن الستين  عيعب أو   مع  وأمكل ( م خمس سنوات  %5ا صعبب بواق  

روط ـااااـبشااااأن قواعاااا  وش 1989لسىىىىنة  5المنشىىىىور رقىىىىم  -37
 87لسنب107(من الععنون 2و1بعل   ار نك لم ع  ارجر المتنير وةعع ر  ع  المع تين  ا نتفع  

الخعصاااب بزياااع ة بعر  اااع   1989لسىىىنة  6المنشىىىور رقىىىم  -38
 .1/7/1989الم عشعت المعررة إعتبعرا من 

بشااأن مي ااع  إنت ااعء ال ماام  1990لسىىنة  3المنشىىور رقىىم  -39
 .1987لسنب  107بعلمع ة الكعنيب من الععنون رق  

بعر  اااع  الخعصاااب بزياااع ة  1990لسىىىنة  4المنشىىىور رقىىىم  -40
 .1/7/1990الم عشعت المعررة إعتبعرا من 

مااان 5بشاااأن قواعااا  تطبيااال  1990لسىىىنة  5المنشىىىور رقىىىم -41
 .75لسنب  79م ب   أ  ع  الععنون بزيع ة الم عشعت وت  ي90لسنب 14الععنون

بشااااأن ال عااااوق التأمينيااااب  1991لسىىىىنة  1المنشىىىىور رقىىىىم  -42
معرر من قعنون ال عملين الم نين  95خ مت   بعلمع ة  تنت يالمست عب لمن 
  .1978لسنب  47بعل ولب رق  
بشااااأن ال عااااوق التأمينيااااب  1991لسىىىىنة  2رقىىىىم  المنشىىىىور -43

م رر من قعنون ال عملين الما نين بعل ولاب  66المست عب للم عملين بعلمع ة 
 .1978لسنب  47رق  

بعواعاا  صاارف من ااب عياا   1991لسىىنة  3المنشىىور رقىىم  -44
  .رص عل الم عشعت والمست عين 1991ال معم عن عع  

ع  الخعصاااب بزياااع ة بعر  ااا 1991لسىىىنة  4المنشىىىور رقىىىم  -45
 .1/6/1991الم عشعت المعررة إعتبـعرا من 

بشااأن قااـواع  تطبياال أ  ااع   1991لسىىنة  5المنشىىور رقىىم  -46
 .1975لسنب  79من الععنون رق   163المع ة 

بعــاـواع  صارف من اب  1992لسىنة  1المنشور العام رقم  -47
 .رص عل الم عشعت والمست عب 1992عي  ال معم عن عـع  

بعر  اااع  الخعصاااب  1992نة ـىىىـلس 2المنشىىىور العىىىام رقىىىم  -48
 .1/7/1992بزيع ة الم عشعت المعررة إعتبعرا من 



 قرارات رئيس مجلس الوزراء       
 

32 

بشاااأن ت ااا ي ت قاااعنون التاااأمين  92لسىىىنة 3 المنشىىىور العىىىام-49
ا جتمععك الشعمم والعواعا  التاك تتبا  ةاك  اعلات اق سات ععق ةىاأ كرمن 

 عىعرخرى.م ع  وةعع ل ذا الععنون وقوانين التأمين ا جتمع
بعواع  تسويب مسات ععت  1992لسنة  4المنشور العام رقم  -50

 الخ م  الم ني  رير المضموم  لصع ل الم ع  ال س رى.
 التاايبشااأن ال ااعلات  1992 لسىىنة 5المنشىىور العىىام رقىىم  -51

تصرف ةي ع من ب للأبنعءوالاخوة الذين تتواةر بشأن   إ  ى  علات قط  
  1/7/92الم ع  إعتبعرا من 

بعواعاا  صاارف من اا   1993لسىىنة  1المنشىىور العىىام رقىىم  -52
 .1993عي  ال معم عن عع  

بعر  ع  الخعص  بزياع    1993لسنة  2المنشور العام رقم  -53
 0 1/7/1993الم عشعت المعرر  إعتبعرا من 

بعر  ع  الخعص  بزياع ة  1994لسنة  2المنشور العام رقم  -54
 .1/7/1994الم عشعت المعرر  إعتبعرا من 

بعر  اع  الخعصا   1995لسىنة  2المنشور العام رقىم  -55      
 .1/7/1995بزيع ة الم عشعت المعرر  إعتبعرا من 

بعر  اع  الخعصا   1996لسىنة  2المنشور العام رقىم  -56      
 .1/7/1996بزيع ة الم عشعت المعرر  إعتبعرا من 

 :المعاشات الإستثنائية -
إعاااع ة تشااا يم اللجناااب الت ضااايريب  بشاااأن 80سىىىنةل 64 القىىىرار 

  .للم عشعت بعل يئب ال عمب للتأمينعت ا جتمععيب

 :فى مجال المستحقون فى معاشات الوفاة -
 :قرارات وزير التأمينات -أ 

بشااأن العواعاا  والشااروط الواجاال 92لسىىنة  102القىىرار رقىىم  -1
 ات.للإخوة وارخو المنمن علي  أو صع ل الم ع تواةر ع  كبعت إععلب 

بشااأن شااروط وقواعاا  صاارف من ااب ارباان 93لساانب 66القىىرار -2
 .1/7/92إعتبعرا من أوارخ الذين تتواةر بشأن مع إ  ى  علات قط  الم ع  

 :)ب( المنشورات الوزارية
ط صاارف من ااب النصااف ـبضواباا 1978لسىىنة  4المنشىىور  -1

 ش ر رص عل الم عشعت والمست عين.
وابط من ااب ال شاار أيااع  ـااـبشااأن ض 1979لسىىنة  1المنشىىور  -2

 رص عل الم عشعت والمست عين عن  . 
 ء ـااااـبشااااأن قواعاااا  إععنااااب الن 1980لسىىىىنة  1المنشىىىىور  -3 

 ا ضعةيب رص عل الم عشعت والمست عين.



 قرارات رئيس مجلس الوزراء       
 

33 

بشااأن زيااع ة الم عشااعت لماان  1980لسىىنة  2المنشىىور رقىىم  -4 
لل ااعملين الماا نيين بعلج ااعز ا  ارى  31/12/1974إنت اات خاا مت   قباام 

 .لل ولب أو ال يئعت ال عمب أو الو  ات ا قتصع يب بعلعطع  ال ع 
بعواعااا  صااارف من اااب عيااا   1980لسىىىنة  5المنشىىىور رقىىىم  -5

  .ارض ك المبعري رص ـعل الم عشعت والمست عين
بعواعااا  صااارف من اااب عيااا   1981لسىىىنة  5المنشىىىور رقىىىم  -6

  .ارض ك المبعري رص ـعل الم عشعت والمست عين
بعـــااـواع  صاارف من ااب عياا   1982لسىىنة  1رقىىم  المنشىىور -7

  .ال معم رص ـعل الم عشعت والمست عين
بشأن ار  ع  الخعصاب بع ععناب  1982لسنة  2المنشور رقم  -8

  .المعررة رص ـعل الم عشعت والمست عين
بعاااـواع  صااارف من اااب عيااا   1982لسىىىنة  4المنشىىىور رقىىىم  -9

  .ست عينارض ك المبعري رص ـعل الم عشعت والم
بعواع  صــاـرف من ـاـب عيا   1983لسنة  1المنشور رقم  -10

  .ال معم رص ـعل الم عشعت والمست عين
بعواعاا  صاارف من ااب عياا   1983لسىىنة  3المنشىىور رقىىم  -11

  .ارض ك المبعري
  بشأن المست عين ةك الم ع . 1984لسنة 4المنشور رقم -12
صرف من ب ب ء بشأن قواع   1984لسنة  6المنشور رقم  -13

  .ال عل  ال راسك رص ـعل الم عشعت والمست عين
بعواع  صرف من اب بمنعسابب  1985لسنة  1المنشور رقم  -14

 .مع ت عل من الخطب ةك النصف اروم من ععم ع الكعلث
بعواع  صرف من اب عيا  ال ماعم  86لسنة  1المنشور رقم  -15

  .رص عل الم عشعت
بعواعاا  صاارف من ااب عياا   1987لسىىنة  1المنشىىور رقىىم  -16

 .1987ال معم رص ـعل الم عشعت والمست عين لسنب 
باا ء  بعواعاا  صااـرف من ااب 1987لسىىنة  3المنشىىور رقىىم  -17

  .رص عل الم عشعت والمست عين 87/1988ال ع  ال راسك 
بعواعاا  صاارف من ااب عياا   1988لسىىنة  2المنشىىور رقىىم  -18

  .1988ال مـعم رص عل الم عشعت والمست عين لسنب 
بعواعا  صارف من ــاـب عيا   1989لسىنة  2المنشىور رقىم  -19

  .ال معم رص عل  الم عشعت والمست عين
بعواعاا  صاارف من ااب عياا   1990لسىىنة  2المنشىىور رقىىم  - 20

 ال معم رص عل الم عشعت والمست عين.



 قرارات رئيس مجلس الوزراء       
 

34 

بعواعاا  صاارف من ااب عياا   1991لسىىنة  3المنشىىور رقىىم  -21
  عشعت والمست عين.رص عل الم 1991ال معم عن عع  

بعواعاا  صاارف من ااب عياا   1992لسىىنة  1المنشىىور رقىىم  -22
 .رص عل الم عشعت والمست عين 1992ال معم عن عع  

بشاأن ال اعلات التاك تصارف  1992لسىنة  5المنشور رقم  -23
ةي ااع من اا  للأبنااعء وارخااو  الااذين يتااواةر بشااأن   إ اا ى  ااعلات قطاا  

 .1/7/1992الم ع  إعتبعرا من 
بعواعاا  صاارف من ااب عياا   1993لسىىنة  1المنشىىور رقىىم  -24

 رص عل الم عشعت والمست عين. 1993ال معم عن عع  
 

 :إستبدال المعاشات وسداد القيمة الحالية للأقساأ -
                     

 :)أ ( قرارات وزيرة التأمينات
بشاأن العيماب ال علياب التاك يت اين  1984لسنة  69القرار رقم  -1
 لمنمن علي  أ ان ع لوقف المباعلغ المسات عب عليا  لل يئاب المختصابعلـك ا

 )الأقساأ المستحقة حتى الستين(.
 91ةـىىـنـلس 24دل بىىالقرار رقىىمـمعىى 1986لسىىنة   84القىىرار رقىىم  -2

 ام والمبااعلغ المطلااول ر  ااع ـااـو ااعلات ا ستب ةااك شااعن قواعاا  وشااـروط
 161و 76لسىىنة  312)حىىل محىىل القىىرارات  مععباام إيعااعف ال ماام بع سااتب ام

 (.1977لسنة  189و

زء الم اااع  ـبشاااأن ت  يااا  جااا 1996لسىىىنة  69القىىىرار رقىىىم  -3
 92لسىنة  75)حىل محىل القىرارات  1/7/1996الجعئز إساتب ال  إعتباعرا مان 

 (.95لسنة  43و 94لسنة  63و 93لسنة  44و

 
    :)ب( قرارات وزير الصحة

  1986لسنب  133الم  م بعلعرار رق  1974لسنة  253القرار رقم 

بشىىأن قواعىىد الكشىىف علىىى أالىىب اسىىتبدال المعىىاش  4) الجىىدول رقىىم 
 لتقرير نوع الحالة الصحية ( 

 :جداول القيم الرأسمالية -
 

 :)أ ( قرارات وزير التأمينات
بعصا ار جا اوم تعا ير العيماب  1977لسىنة  146القرار رقىم  -1

عت إلااك الصاان وق الرأساامعليب للم ااع  التااك ين ي ااع أ اا  صاان وقك التأميناا
 .الآخر



 قرارات رئيس مجلس الوزراء       
 

35 

بتشاا يم لجنااب  قتااراح قواعاا   1981لسىىنة  93القىىرار رقىىم  -2
وج اوم  سعل العيمب الرأسمعليب لل عوق التأمينيب والزيع ات وا ععناـعت 

 والفروق التك تت مم ب ع الخزانب ال عمب وقواع  أ ائ ع.
بإصااا ار قواعااا  وجااا اوم العيماااب  1981لسىىىنة  131القىىىرار  -3
ب للزياااع ة ةاااك الم عشاااعت التاااك تلتاااز  بع ائ اااع الخزاناااب ال عماااب الرأسااامعلي

 .لصن وقك التأمين ا جتمععك وقواع  أ ائ ع
بت  ياا  الج ااب الملتزمااب بااع اء  1986لسىىنة  59القىىرار رقىىم  -4

المسات ععت التأمينياب ةاك  اعلات ا نتعاعم باين أن ماب التاأمين ا جتماععك 
ياا  العيمااب الرأساامعليب ونصاايل  اام ج ااب ةااك الت ااوي  أو الم ااع  وت  

 .للم ع 
 

 :)ب( المنشورات الوزارية
   ساااعل ـاااـبشاااأن ت  يااا  قواع 1993لسىىىنة  3المنشىىىور رقىىىم  -

الت لف  التك تت مم ب ع الخزان  ال عم  نتيجب ضا  ال ا وات الخعصا  إلاك 
 .أجر ا شتراي ارسعسك

 

 مجال الرعاية الإجتماعية لأصحاب المعاشات تاسعا: فى
     :التأميناتقرارات وزير 

بشاأن تشا يم اللجناب ال ائماب للرععياب  1977لسنة  44القرار  -1
 ا جتمععيــب رص ـعل الم عشعت.

بشاااأن إسااانع  مشااارو   ار  1977لسىىىنة  144القىىىرار رقىىىم  -2
الرععيـااـب ا جتمععيااب رصاا عل الم عشااعت إلااك جم يااب الت رياار للخ مااب 

 .ا جتمععيب
 أن إسااانع  مشاااـرو   اربشااا 1977لسىىىنة  145القىىىرار رقىىىم  -3

 الرعايــة الإجتماعيــة لأصحاب المعاشات إلى جماعة سيدات مصر.
ع  الخعصاااب باااا ور ــااااـبعر   1984لسىىىنة  41القىىىرار رقىىىىم  -4

 .الرععيب ا جتمععيب رص عل الم عشعت
م لجنااااب ـااااـةااااك شااااأن تش ي 1985نة ـىىىىـلس 86القىىىىرار رقىىىىم  -5

 عيب رص عل الم عشعت.  ست معم تنفيذ مشرو   ار الرععيب ا جتمع
  
  
 
 
 



 قرارات رئيس مجلس الوزراء       
 

36 

 فى مجال المنازعات والتحكيم :عاشرا
    :قرارات وزير التأمينات

ةك شاأن إجاراءات ب اث النازا   1976لسنة  69القرار رقم  -1
  .علك سبل إنت عء الخ مب

 79لسىنة  20المعىدل بىالقرار رقىم 1976لسىنة  360القرار رقىم  -2

  .  المنعزععتةك شأن تش يم وإجراءات عمم لجعن ة 
ةك شاأن تشا يم لجناب الت  اي   1977لسنة  215القرار رقم  -3

 .76لسنب  70الطبك وتن ي  عمل ع  م م م العرار رق  
 

 فى مجال النظم البديلة :حادى عشر
 

 :)أ ( قرارات وزير التأمينات
 85لسنة  93، 58المعدل بالقرارات  1985لسنة  52القرار رقم  -1

   80لسنب 64 ار ال ئ ب التنفيذيب للععنون رق  بعص 89لسنة  59و25و
بشاأن  اعلات إسات ععق صارف  1989لسنـة  25القرار رقم  -2

 .ت وي  ال ة ب الوا  ة ةك ن   التأمين ا جتمععك الخع  الب يلب
بشااأن تشاا يم لجنااب للباات ةااك  1992لسىىنة  74القىىرار رقىىم  -3

عمام  ال مام إصاعبب إعتبعر ا صعبب النعتجب عن ا ج ع  أو ا ر اعق مان
 للمنمن علي  المنتف  بن ع  تأمين اجتمععك ب يم.

لسىنة  89القرارات الصىادرة بىالنظم البديلىة ومنهىا القىرارات  -4
 96لسنة  89و 88و 18و 95لسنة  28و 94لسنة  133و 38و 93

بشىىىأن تعىىىديل بعىىىو أحكىىىام نظىىىم التىىىأمين الإجتمىىىاعى البىىىديل للعىىىاملين 
بحرى )فامكو( وبنىن مصىر إيىران للتنميىة وبنىن بالإتحاد العربى للنقل ال

المهندس والبنن المصرى الأمريكى وبنن المهندس وبنن مصىر الىدولى 
 وبنن مصر إيران على التوالى.

 
  :)ب( المنشورات الوزارية التفسيرية
بشاأن قواعا  ت ويام  1989لسنة  4المنشور الوزارى العام رقم 

ـطبيل ن اع  التاأمين ا جتماععك ا  تيعطك ةك  علب ا نتععم مان مجاعم تا
ال ااع  الااك ن ااع  باا يم وقواعاا   سااعل ماا ة ا شااتراي ةااك ن ااع  التااأمين 

  .ا جتمععك ال ع  بمبلغ ا  تيعطك الم وم من ن ع  ب يم
 
  
 



 قرارات رئيس مجلس الوزراء       
 

37 

 

 مجاأت إدارية ومتنوعة :ثانى عشر
 

 :شهادات التأمين -
ةاك شاأن شا ع ات  1976لسىنة  288قرار وزيىر التأمينىات رقىم 

 .مينالتأ
 

المخالفىىىات والعقوبىىىات ورسىىىوم  فىىىى مجىىىال أوجىىىه صىىىرف مبىىىالغ -

 :الصرف
 :قرارات وزير التأمينات

ةاك شاأن التفاوي  ةاك ت  يا   1977لسىنة  167القرار رقم  -1
أوجاا  صاارف المبااعلغ الم  ااو  ب ااع علااك مخااعلفك أ  ااع  قااعنون التااأمين 

  .ا جتمععك
ف بشاااأن ت  يااا  أوجااا  صااار 1992لسىىىنة  51القىىىرار رقىىىم  -2

محل )حل   صيلب الرس  المر م ل سعل خع  ب يئتك التأمين ا جتمععك

 .( 1980لسنة  135القرار رقم 

 

 فى مستندات ملف التأمين الإجتماعى: -
بعضعةب نموذ  اقرار بعةرا   1988لسنـة  64الــقرار رقـم        

أساارة ماانمن علياا  أو صااع ل م ااع  أو مساات ل إلااك مسااتن ات ملااف 
  .مععكالتأمين ا جت

 فى مجال أوابا التأمين الإجتماعى )ألغيت(:
ةااك شااأن ار  ااع   1980لسىىنة  183قىىرار وزيىىر التامينىىات رقىىم 
 الخعصب بطواب  التأمين ا جتمععك.

 
 :فى مجال الرقم التأمينى

ةاااك شاااأن الااارق   1986لسىىىنة  42قىىىرار وزيىىىر التأمينىىىات رقىىىم 
  .التأمينك المو  

 

 رة:فى مجال الأعمال الصعبة والخأ
بشاااأن ت  يااا  ارعماااعم الصااا بب  1993لسىىىنة  84القىىىرار رقىىىم 

 بعلمجعرى والصرف الص ك.
 
 



 قرارات رئيس مجلس الوزراء       
 

38 

 

  :متنوعات
  :)أ ( قرارات وزير التأمينات

بضااا  رئاايس رابطااب أصااا عل  1985لساانب  63العاارار رقاا   -1
 الم عشااعت إلااك عضااويب مجلااس إ ارة ال يئااب ال عمااب للتااأمين والم عشااعت

إدارة الهيئىىة القوميىىة للتىىأمين الإجتمىىاعى الصىىادر  )ألغىىى بالتشىىكيل الجديىىد لمجلىىس
 (. 94لسنة  2226بقرار رئيس مجلس الوزراء رقم 

بشأن الـزام الـعىـامل بتخأىار مكىـتب  1986لسنة  55القرار  -2
  .التأمينات الإجتماعية المختص بالتحاقه بالعمل

بشىىأن حلىول رئيسىىى صىىندوقى  1995لسىنة  23القىرار رقىىم  -3
تمىىىىىاعى محىىىىىل رئىىىىىيس مجلىىىىىس إدارة الهيئىىىىىة مباشىىىىىرة التىىىىىأمين الإج

الصىىادرة رارات الوزاريىىة ـالإختصاصىىات والتفويضىىات المقىىررة لىىه بالقىى

 تنفيذا لأحكام قوانين التأمين الإجتماعى.

 
 :)ب ( قرارات وزير الصحة

بتفااااـوي  الااااـمجلس الطبااااك  1985لسىىىىنة  412الـىىىىـقرار رقىىىىم 
 ةك ب   ا ختصعصعت.المخت  ل يئب الشرطب 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 قرارات رئيس مجلس الوزراء       
 

39 

 
 
 

 فهرس
 
 صفحة            

 3     ..... .................................................:مقدمة

 18 -5   ...الفصل الأول: قرارات رئيس مجلس الوزراء

 بشأن إنتفاع الأرملة بحق العلا   81لسنة1قرار -
 6            .......................................الأبية  والرعاية

 بشــأن إنتفــاع أســر الميمــن عليهـم  81لسنة  10قرار -
 وأصحاب المعاشات من مواأنى محافظة الإسكندريـة بحـــق 

    7            ............................. العلا  والرعاية الأبية
 بشأن المزايا التأمينية للعاملين بالأعمال  81لسنة 21قرار -
 10            ........واأستخراجيةصعبة بالصناعات التعدينية ال
 بشأن البدأت 87لسنة  1662المعدل بالقرار 84لسنة 679قرار -
قانون التأمين  ف  اأشتران رعناصر أجالتى أتعتبر عنصرا من  

 12            ...........75 لسنة 79الصـادر بالقانون رقم  اأجتماع 
 بشأن تشكيل مجلس إدارة الهيئــة  94لسنة  2226قرار -

 14          .............................اأجتماع القومية للتأمين 
 

 عام للقرارات الجمهورية دليل موضوعى الفصل الثانى:

 والوزارية والمنشورات التفسيرية المنفذة لقانـــون التأمين
 38-15  ..عديلاتهوت 75لسنة 79بالقانون رقم الصادر الإجتماعى للعاملين

16-18          ..للقانون(: الخاضعة)الفئات فى مجال التأبيق -
 16.............    ................................مجال التأبيق بوجه عام - 

 مجال التأبيق على فئات خاصة:عمال المقـاوأت والمحاجـر     - 

 17  ...   ...............أوبوالملاحــات والنقــل الــبرى والمخابز وال   

  ..............فى مجال الأجر التأمينى )أجر الإشتران( -
 23-20................  :.فى مجال تمويل التأمينات الإجتماعية -
 20 .............................الإشتراكات والمدد السابقة -   

 22 .ف واأعفاء منهاالمبالغ الإضافية لحالتى التأخير والتخل - 

 23 ................................تقسيأ المستحقات التأمينية - 
 



 قرارات رئيس مجلس الوزراء       
 

40 

 24-23......    ...........:.فى مجال مدد الإشتران فى التأمين -
 23....       ............المدد المضاعفة والإعتبارية ومدد الضمائم -     

  الأجــر المتغــير قبـــــلمدد الإشتران عن بعــو عناصــر  -     

 24  .......................والمناصب السياسية 1/4/1984     

 24  .......................................مدد القوات المسلحة -    
 26-24......    ......فى مجال تأمين إصابات العمال والمرو -
 26.....      .............................فى مجال تأمين البأالة -
 27....      ..............................فى مجال نظام المكافأة -
 35-27..    ...................فى مجال المعاشات والتعويضات -
 27 ...............................المعاشات والتعويضات عامة -    

 32 ........................................المعاشات الإستثنائية -     

 32 ...................................المستحقون فى المعاشات -     

 34 .......استبدال المعاشات وسداد القيمة الحالية للأقساأ -     

 34    ...........................جداول القيم الرأسمالية للمعاشات -     
 35....     .ماعية لأصحاب المعاشاتفى مجال الرعاية الإجت -
 36.........      .................فى مجال المنازعات والتحكيم -
 36........      ..........................فى مجال النظم البديلة -
 38-37 ..........  .....................مجاأت إدارية ومتنوعة -
 37 ..........................................شهادات التأمين -    

 37 أوجه صرف مبالغ المخالفات والعقوبات ورسوم الصرف. -    

 37 ........................فى مستندات ملف التأمين الإجتماعى -    

 37 ................فى مجال أوابا التأمين الإجتماعى )الغيت ( -    

 37... ........................................فى مجال الرقم التأمينى -    

 37 ............................فى مجال الأعمال الصعبة والخأرة -    

 38............................................................متنوعات -    
 

 40-39................   ...................................فهرس

 


